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1. Pérmbledhje ekzekutive

Zhwvillimi i Infrastrukturés dhe i Shérbimeve té Transportit &shté njé nga prioritetet e Kosovés pér
zhvillimin ekonomik dhe integrimin pér té siguruar lidhje, gasje dhe mundési mé té mira biznesi pér
qytetarét e saj.

Meqenése Kosova éshté e pérkushtuar dhe vazhdon procesin e anétarésimit né BE, ekziston njé nevojé
e garté pér té zhvilluar lévizshméring/mobilitetin e géndrueshém dhe pér t& rritur planifikimin e
transportit drejt Agjendés sé Gjelbér dhe vizionit té BE-sé me zero emetime.

Me Strategjing e Transportit Multi-Modal 2030 synohet vendosja e njé sistemi transporti té
géndrueshém dhe té integruar duke forcuar ményrat/llojet e ndryshme (rrugore, hekurudhore dhe
ajrore), té tilla si komoditeti, shpejtésia, kostoja, besueshméria, para shikueshméria, etj,, dhe si té
kombinuara, mund té ofrojé zgjidhje mé efikase transporti pér njerézit dhe mallrat, té cilat do té
ndihmojné né lehtésimin e presionit né rrugét tona té mbingarkuara dhe do ta b&jné té gjithé sektorin
mé miqésor ndaj mjedisit, mé té sigurt dhe me kosto efektive.

Strategjia e Transportit Multimodal 2030 éshté njé pérditésim i strategjisé sé transportit 2022-2027
qé synon zhvillimin e métutjesh&m té sektorlt té transportit rrugor, hekurudhor dhe ajror né Kosové
duke vendosur themelet pér projekte té reja prosperuese infrastrukturore, veganérisht pér zhvillimin
e sektorit hekurudhor, portit té thaté dhe elektrifikimit, pér té krijuar késhtu lidhje mé té& miré rajonale
dhe ndérlidhje mé té miré ndérmjet ményrave/llojeve té transportit brenda Kosovés.

Strategjia e Transportit Multi-Modal 2030 ka pér géllim njé Republiké t& Kosovés me mobilitet té
shtuar, ulje té kostos s& transportit dhe ulje t& emetimeve. Eshté njé plan pér té ndértuar njé Kosové
mé té& miré, mé té zgjuar dhe ma té gjelbér.

Sistemi i transporti n& vendin toné& aktualisht konsiderohet si jo | géndrueshém né krahasim me
vendet e Bashkimit Evropian, andaj me ané té Strategjisé sé Transportit Multimodal 2030 do té
trajtohen problem si; krijimin e politikave t& géndrueshme, ngritja e kapaciteteve pérmes reformave
né menaxhim, ngritja e sigurisé s transporti, mjedisin mé té pastér duke shfrytézuar automjete me
emetim zero té gazrave dhe digjitalizimin né fushén e transportit.

Objektivat kryesore & trajton Strategjia e Transportit Multimodal jané:

- Lidhja e transportit pa probleme;
- Krljimin e njé sistemi té sigurt té transportit — drejt vizionit zero;

- Krijimi i transportit t& mencur dhe digjital.

Objektivat do fokusohen né modernizimin e infrastrukturés dhe shérbimeve té té gjitha llojeve té
transportit (rrugor, hekurudhor dhe ajror) duke pérfshiré veprimet e rekomanduara sipas planit
komb@tar pér zhvillim duke ju referuar aktiviteteve si; Pérmirésimi infrastrukturés dhe shérhimeve té
transportit, Krijimi i lidhjeve pa pengesa né transportin ndérkombétar multimodal dhe Rritja e siguris¢

sé transportit.
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2. Hyrje

Né& Raportin e KE-sé pér Kosovén Lé vitit 2021 theksohet se Kosova mbetet né njé fazé té hershme/ka
njé nivel té pérgatitjes né fushén e politikés sé transportit dhe ka arritur progres té kufizuar,
veganérisht né siguriné rrugore. Aty rekomandohet qé Kosova té vazhdojé pérpjekjet e saj pér té
parandaluar aksidentet rrugore, té forcojé kapacitetin e rregullatorit hekurudhor, té vazhdojé
pérpjekjet pér t& harmonizuar Rregulloren e Aviacionit té Kosovés me marréveshjen pér Hapésirén e
Pérbashkét Evropiane té Aviacionit, t& miratojé legjislacionin dhe rregulloret zbatuese pér Sistemin
Inteligjent té Transportit (SIT) dhe té sigurojé kapacitet dhe burimet e mjaftueshme pér zbatimin e tij,
si dhe té vazhdojé pérpjekjet pér té transpozuar legjislacionin (ucquis) e BE-sé pér té drejtat e
pasagjeréve né té gjitha llojet e transportit. Ky dokument paraget njé pérditésim té Strategjisé
Sektoriale té Transportit Multimodal 2015-2025 dhe planit 5-vjegar t& veprimit duke marré parasysh
dokumentet pérkatése sektoriale. Krahasuar me MMTS2025, njé vémendje e shtuar i &shté kushtuar
dixhitalizimit, géndrueshmérisé dhe aviacionit civil.

Strategjia e Transportit Multi-Modal 2030 (MMTS) mbéshtet themelet konkrete pér zbatimin e
Strategjisé Kombétare té& Zhvillimit 2030 duke u ndérlidhur me Qéllimin Strategjik 2.3, 2.4 dhe 2.5 té
Qgllimin Zhvillimor 2 ‘Infrastrukturé e cllésisé sé larté, e géndrueshme dhe e integrua né Shtyllén e
Paré: Zhvillimi | Qéndrueshém Ekonomik.

Strategjia gjithashtu thekson prioritetet e larta té Qeverise duke u ndérlidhur edhe me Programin e
Qeverisé 21-25 duke theksuar qé qeveria do té angazhohet pér krijimin e sistemit t& integruar pér
transportin rrugor, hekurudhor dhe ajror, né funksion té zhvillim ekonomik pika 2.13 gjegjésisht né
plkén 2.13.1 Infrastrukturé rrugore té integruar; 2.13.2 Infrastrukturé hekurudhore pér zhvillim
ekonomik; 2.13.3 Politikat e aviacionit civil dhe 2.13.4 Siguria dhe mirémbajtja rrugore. Gjithashtu
strategjia bazohet edhe né rekomandimet e Raportit t& BE-sé 2021 dhe objektivat e Agjendés s&
Gjelhér pér Ballkanin Peréndimor.

3. Metodologjia

Mé 25 néntor 2021, Qeveria caktoi njé grup punues prej 14 anétarésh pér té rishikuar dhe pérditésuar
Strategjiné Sektoriale Multimodale dhe Planin e Veprimit. Anétarét e grupit punues ishin nga MMPHI
3 anétar, nga Zyra pér Planifikim Strateg]ik e Zyrés s& Kryeministrit 1 anétar, nga Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve 1 anétar. Grupi Punues mbéshtetet nga tre nén-grupe teknike punuese: 1)
infrastruktura, menaxhimi | rrugéve dhe siguria, 2) transporti tokésor dhe aviacioni civil, 3} automjetet
dhe patenté shoferi. Néngrupet teknike pérb&heshin nga profesionisté pérkatés té céshtjeve té fushés
sé transportit. Procesi i pérditésimit té Strategjisé sé Transportit Multimodal fillol n& maj t& vitit 2022
dhe pérfundoi né tetor té vitit 2022.

Né qershor t& vitit 2022 u organizua njé seminar me anétarét e grupeve punues dhe me néngrupet
punuese vegmas, pér té diskutuar segmentet té cilat duhet t'i synojé MMTS-ja. Diskutimi u bazua né
nevojat e Kosovés pér pérmirésimin dhe zhvillimin e métejshém té infrastrukturés sé transportit
multimodal duke marré parasysh Agjendén e Gjelbér té BE-sé& pér Ballkanin Peréndimor, Planin
Kombétar pér Zhvillim 2023-2025, dhe strukturén e Strategjisé sé pérditésuar MMT pér krijimin e njé
sistemi transporti modern, t& integruar, t& qéndrueshém, té sigurt, té zgjuar, té gjelbér, fleksibil dhe
dixhital.
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Pér t& mbéshtetur strategjingé TMM, ekipi punues mblodhi té dhina nga departamenti i udhétaréve
dhe mallrave, Ministria e Financave, Infrakos-i, Transkos-i dhe nga hazat e t& dhénave t& BE-g& nér
qarkuilimin, koston dhe shpenzimet e t& gjitha subjekteve pjesé e infrastrukturés sé tra nsportit.
Raportet e AT (Asistencés Teknike) té BE-sé, studimet, dokumentet e Komunitetit t& Transportit dhe
rekomandimet e ekspertéve mbéshtetén procesin e pérditésimit té Strategjisé.

Strategjia e Transportit Multi-Modal &shté pérditésuar bazuar né analiza dhe studime. Pérséri, u
organizuan njé numér i konsultimeve té synuara me palét kryesore té interesit pér t& marré reagimet
e tyre. Pas konsultimeve publike, Strategjia u pérditésua dhe u finalizua sé bashku me njé pako
dokumentacioni mbéshtetés.

Me zbatimin efektiv té& Strategjisé, sistemi i transportit t& Kosovés deri né vitin 2030 do t& jeté mé
madern, i integruar, mé i qéndrueshé&m, fleksibil, i sigurt dhe dixhital, duke kontribuar né kushtet mé
té mira té jetesés sé popullit té saj dhe né zhvillimin e qéndrueshém.

4. Historiku

4.1 Konteksti socio-ekonomik

Kérkesa pér transport mé té miré éshté e ndikuar mé sé shumti nga dy faktoré — popullsia dhe aktiviteti
ekonomik. Projeksionet mé té fundit té& parashikimit demografik né skenarin e mesém parashohin njé
rritje té lehté té popullsisé pér 5 vitet e ardhshme, pastaj deri né vitin 2032 njé rénie né numrin aktual,
dhe pérséri njé rénie tjetér té lehté deri né vitin 2038. Kéto ndryshime jané relativisht té vogla pér té
pasur njé efekt t& réndésishém mbi kérkesén e pérgjithshme pér transport. Megijithaté, procesi i
vazhduesh&m i urbanizimit ka njé efekt mé t& réndésishém né kérkesén e transportit rajonal,
vecanérisht né qytete dhe n& zonat me qasje né transport. Kjo me shumé gjasé mund t& krijojé njé
kérkesé né rritje pér udh&time né distanca té shkurtra, dhe pasi & njé pjesé e madhe e popullsisé sé
re urbane do té vazhdojé t& vizitojé shtépité e tyre té origjinés, kjo do té krijojé gjithashtu kérkesé mé
té madhe pér udh&time ndérmjet-qyteteve (intercity) gjaté fundjavave. Do t& ishte optimale nése kjo
rritje e kérkesés do té shérbehej/kryhej mé sé shumti nga transporti publik. Kjo kérkon njé
multimodalitet t& miré ndérmjet transportit publik ndérmjet-qyteteve dhe atij lokal.

4.2 Perspektiva ekonomike

Nga viti 2009, Kosova pér njé dekadé ka pérjetuar njé rritje konstante mbi mesataren e BPV-sé,
COVID19 shkaktoi rénien e BPV-sé né vitin 2020, mirépo né vitin 2021 ekonomia e mbéshtetur nga
konsumi privat, rritja rekorde e eksporteve, rritja e jashtézakonshme e vizitave té diasporés, rritja e
fugishme e kredisg, si dhe nga njé stimul i réndésishém fiskal, u rikuperua plotésisht. Procesi i
ngadalsh&m | konvergjencés sé té ardhurave me BE-né pritet té vazhdo)é edhe pse ritmi i tij mund té
ulet nése ekonomia e Kosovés nuk hyn né njé rrugé tjetér zhvillimi. Kjo do té thoté se pritet njé rritje
e moderuar e kérkes®s pér transport me potencial pér kérkesé mé té larté nése pérmbushen
abjektivat e zhvillimit ekonomik.

Edhe pse BE-ja pér disa dekada &shté pérpjekur t& shképusé kérkesén pér transport nga rritja
ekonomike, kjo nuk mund té pritet né rastin e Kosovés duke marré parasysh pikén modeste té fillimit.
Pér shembull, aktualisht papunésia &shté 24,6%. Kjo do té thot& se ka njé potencial t& madh pér
kérkesé mé té larté té udhétimit gé lidhet me punén nése ekonomia vazhdon té rritet. Eshté fare e
sigurt se si rritja e aktivitetit ekonomik ashtu edhe e t& ardhurave personale do té ushtrojé presion té
madh n& motorizimin e métejshém, gjé q& mund té ¢oj& n& mé shumé bllokime, ndotje dhe efekte té
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tjera negative. Kjo mund té trajtohet vetém me aktivitete qé synojné té promovojné opsione té
aéndrueshme lBvizshmérie né nivel lokal, komhétar dhe ndérkombétar,

4.3 Trendét globale

Nga té gjitha trendét né sektorin e transportit, té vérejtura nga institute té ndryshme ‘think tanks’ dhe
organizata té tjera, trendét né vazhdim u pérzgjodhén pér t'u theksuar:

o Lidhshméria - i referohet njé integrimi pa probleme té& ményrave té ndryshme té transportit
duke mundésuar gasje pér njerézit dhe vendet té cilat mé paré kishin qasje té kufizuar né
transport.

o Teknologjia - éshté njé mundési kyce e shumé prej shérbimeve dhe proceseve té reja qé e
béjné transportit dhe planifikimin e transportit mé efikas. Kjo pérfshin automatizimin,
softuerin si shérbim, teknologjité e gjurmimit, mjetet mé efikase té planifikimit si modelimi
3D dhe té dhénat.

o Qéndrueshméria - ka njé rol kyg né politikén globale té transportit. Efekti negativ qé transporti
mund té keté né ndryshimet klimatike, shéndetin, habitatin detar, bilodiversitetin,
disponueshmériné e burimeve etj,, detyron organizatat dhe vendet globale té miratojné
rregullore gjithnjé e mé té rrepta pér té& mbrojtur mjedisin.

o Aspektet sociale - pasqyrojné nevojén pér njé vémendje mé té madhe pér ta béré transportin
mé té barabarté. Jané zhvilluar shérbime gé marrin parasysh nevojat e grupeve té ndryshme
té pérdoruesve qé mé paré kané gené té pashérbyer — té rinjté dhe té moshuarit, graté,
personat me aftési té kufizuara, et]. Sektori i transportit gjithashtu pérballet me njé lloj tjetér
sfide sociale — disponueshmériné e fugisé punétore,

Té gjitha kéto trende rrisin kompleksitetin e sektorit té transportit, duke guar né rritjen e rregulloreve
dhe duke kérkuar aftési dhe mjete té avancuara planifikimi nga autoritetet publike.

4.4 Politika e BE-sé dhe zotimet ndérkombétare

Politika e transportit té BE-sé &shté natyrshém né pérputhje me trendet globale t& paragitura mé
sipér. Megjithaté, mund té theksohet se njé vémendje e veganté po | kushtohet marrjes sé
automjeteve me emetim zero, zhvillimit té transportit hekurudhor dhe forcimit t& njé tregu té vetém

i cili bazohet né parimin pérdoruesi paguan.
Raporti | BE-s& pér Kosovén! ndér té tjera, kérkon vecanérisht:

o  Sigurimin e burimeve té nevojshme dhe p&rmirésimin e sigurisé rrugore duke synuar reduktimin
e fataliteteve dhe duke krijuar njé sistem pér mbledhjen e vazhdueshme té té dhénave té
aksidenteve rrugore;

e Forcimin e kapaciteteve té rregullatorit té hekurudhave dhe sigurimin e pavarésisé sé tij financiare
dhe operacionale;

o Miratimin e legjislacionit pér Sistemin Inteligjent t& Transportit (SIT) dhe zhvillimin e njé kornize
strategjike pér zbatimin e SIT né rrjetet kryesore, duke siguruar kapacitete dhe burime té

mjaftueshme pér zbatimin e tij;
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o Vazhdimin e pérpjekjeve pér té pérmbushur kérkesat sipas fazés sé paré kalimtare té

marréveshjes pér Hapésirén e Pérbashkét Evroplane t& Aviacionit.

Agjenda e Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor? éshté njé udhérréfyes gjithépérfshirés strategjik kundér
krizés klimatike, né pérputhje me Marréveshjen e Re té Gjelbér té BE-sé. Njé nga pesé shtyllat e tij
pérfshin veprimet né fushén e lévizshmérisé/mobilitetit. Ai thekson nevojén pér rivitalizimin e rrjetit
hekurudhor, vendosjen e Sistemeve Inteligiente t& Transportit (SIT), promovimin e zgjidhjeve té
transportit multimodal dhe ndryshimin e modalitetit, zhvillimin e log]istikés s& transportit, karburantet
mé té pastra dhe efikasitetin mé té larté té karburantit, pagesat pér infrastrukturén si dhe zgjidhjet
inovative.

Komuniteti i Transportit (TCT) éshté njé organizaté ndérkombétare né fushén e lévizshmérisé dhe
transportit, e pérbéré nga 33 pjesémarrés — e gjithé BE-ja dhe gjashté partnerét rajonalé té Ballkanit
Peréndimor. TCT ka miratuar njé strategji pér njé lévizshméri t& géndrueshme dhe t& zgjuar né
Ballkanin Peréndimor sé bashku me njé plan pesévjecar t& punés. Strategjia parashtron 10 tema
kryesore q& jané né pérputhje me politikén e pérgjithshme té transportit té BE-sé:

1. Rritja e marrjes sé automjeteve me emetim zero, karburanteve té rinovueshme dhe me
karbon té ulét dhe infrastrukturés pérkatése;
Krijimi i aeroporteve dhe porteve me emetim zero;
Bérja e lévizshmérisé nder urbané dhe urbane mé té géndrueshme dhe mé té shéndetshme
Transport té gjelbér t& mallrave;
Vendosja e ¢gmimit pér emetues té karbonit dhe ofrimi i stimujve mé t& miré pér pérdoruesit;
Bérja realitet t& lévizshmérisé multimodale té lidhur dhe té automatizuar;
Inovacioni, té dhénat dhe inteligjenca artificiale pér njé lévizshméri mé té zgjuar;
Puna drejt njé tregu t& vetém;
Bérja e |Bvizshmérisé fer dhe té drejté pér té gjithé;

. Rritja e sigurisé sé transportit

ol il o

© o New;
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Ky kontekst ndérkombétar tregon qarté se nése Kosova déshiron té vazhdojé procesin e afrimit drejt
BE-s&, ekziston njé nevojé e qarté pér té zhvilluar lévizshméri t& géndrueshme dhe pér té rritur
kapacitetin e planifikimit t& transportit pér t& qené né gjendje té harmonizojé legjislacionin dhe
shérbimet e saj me rregulloren e BE-sé dhe tregut té pérbashkét.

4.5 Transporti rrugor

Rrjeti rrugor né Kosové éshté i kategorizuar né auto udhég, rrugé nacionale, regjionale dhe lidhése, té
cilat jané nén menaxhimin e Ministrisé s& Infrastrukturés (MI) dhe rrugé lokale, nén menaxhimin e
komunave.

Falé investimeve t& médha né infrastrukturén rrugore shtetérore né 10+ vitet e fundit, shumica e
treguesve té rrugéve TEN-T jané né gjendje shumé t& miré ose té miré dhe janié né pérputhje me
rregulloret e gjendjes sé rrugéve TEN-T sipas vlerésimit TCT. Shumica e rrugéve shtetérore kané
glithashtu kapacitet t& mjaftueshém pér t& pérmbushur kérkesat e trafikut. Mundésité mé t& médha
pér pérmirésimin e lidhjes me autostradat jané né rajonin e Gjilanit, Mitrovicés dhe Pejés dhe lidhja

2 Dokumenti | pungs | stafit t& Komisionit, Udh&zuesi pér zbatimin e Agjendés s& Gjelbér p&r Ballkanin
Peréndimor, gé shogéron Komunikimin nga Komisioni p&r Parlamentin Evropian, Késhillin, Komitetin Ekonomik
dhe Social Evropian dhe Komitetin e Rajoneve: Nj& Plan Ekonomik dhe Investues pér Ballkanin Peréndimor,
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ndérmjet Prizrenit dhe Tetovés, né Magedoniné e Veriut, Megjithaté, duhet theksuar se kéto jané
vlerésime té ekspertéve té Departamentit pér Menaxhimin e Rrugéve né MMPHI. Kosova nuk ka njé
sistem té& menaxhimit té aseteve rrugore, i cili duhet té zbatohet sa mé shpejt qé té jeté e mundur pér
té rritur efikasitetin e planifikimit dhe mirémbajtjes sé rrugéve. Kjo pérfshin njé sistem té automatizuar
t& numérimit té trafikut dhe standarde gjithépérfshirése pér cilésiné e rrugéve.

Sa i pérket kalimeve kufitare, Traktati i Komunitetit t& Transportit (TCT) ka vlerésuar se né vitin 2021
pérparimi né pérmirésimin e masave té kalimit té kufirit dhe kalimit t& pérbashkét ka gené 33% né té
tri kategorité — infrastrukturg, Infrastrukturé TIK dhe instalim t& pajisjeve. | njgjti pérparim vlerésohet
pér marréveshjet dypaléshe pér kontrollin me njé ndalesg. Hapat e ardhshém pér pérmirésim duhet
té jené “one-stop shop” né pikén kufitare me Magedoniné e Veriut (Hani i Elezit/Bllacé).

NE& vitin 2021 &shté béré njé studim pér sektorin e logjistikés né Kosové. “Viergsimi i Shérbimeve
Logjistike né Kosové"*. Gjetjet tregojné se vetém 23.5 % e firmave té anketuara ofrojné mé shumé se
njé shérbim logjistik. Kjo tregon se sektorl i transportit t& mallrave né Kosové ende nuk po pérshtatet
me trendin global né diversifikimin e shérbimeve té tij pér t& ofruar mé shumé vleré té shtuar pér
klientét. Pérparésité kryesore té sektorit, si¢ tregohet nga veté kompanitg, Ishin infrastruktura rrugore
dhe shpejtésia e shpérndarjes. Cilésia e Infrastrukturés 8shté né pérputhje me supozimin e
sipérpérmendur se investimet né rrjetin rrugor kombétar kan& p&rmirésuar shumé cilésing e tij.
Dobésia dhe pengesa kryesore konsiderohet té jeté konkurrenca e padrejté. Kjo bghet si nga
kompanité vendore gé nuk respektojné legjislacionin ashtu edhe nga kompanité e médha
ndérkombétare g8 kané avantazhe ni tregjet e tyre pérkatése. Nd&r dobésité e tjera pérfshihen
¢mimet e larta té terminalit, mungesa e tahografit dixhital, automjetet e vjetra, pagesat me vonesé
dhe funksionimi i dobét i shoqatés.

Transporti | pasagjeréve ofrohet me autobusé ndérmjet-qytetevefintercity (pérfshiré autobusét
ndérkombétarg) dhe autobusé vendoré. Rreth 300 kompani ofrojné transport me autobus ndérurban
né Kosové. Shumé prej tyre jané shumé t& vogla me vetém 3 automjete ose edhe mé pak. Me kaq
shumé kompani té vogla qé operojné né bazé plotésisht komerciale me té ardhura relativisht té uléta,
konkurrenca e ashpér nuk ka guar né shérbime mé cilésore, por e kundérta, Automjetet jané
pérgjithésisht té vjetra dhe né gjendje té keqe edhe nése duken té sigurta. Rrjeti nuk &shté i lidhur
miré me ményrat/modalitetet e tjera t& transportit, nuk ka njé planifikim gjithépérfshirés té rrjetit
rajonal dhe sistemet e informacionit dhe té& biletave jané té fragmentuara dhe t& vjetruara.
Modernizimi i transportit me autobus mund té quhet sfida kryesore, e q& éshté krijimi i njé sistemi
transporti té lidhur miré (ndérmjet-qytetevefintercity, rajonal, lokal) i cili ofron mundést té
pandérprera lévizshmérie pér té gjithé njerézit. Kjo kérkon njé reformé té t& gjithé sistemit,
automjeteve moderne, sistemeve té Informacionit né kohé& reale dhe sistemeve elektronike té
biletave. Gjithashtu duhet b&ré mé shumé pér t'i béré shérbimet e transportit t& gasshme dhe té lehta
pér t'u pérdorur pér té gjithé (veganérisht pér personat me aftési t& kufizuara dhe lévizshméri té
reduktuar).

N& 20+ vitet e fundit Kosova ka béré progres t& miré né reduktimin e fataliteteve né trafikun rrugor.
N& vitin 2020 kishte 43 vdekje p&r nj& milion banoré qé éshté n@ té njéjtin nivel me mesataren e BE27.
Megjithat€, duke marré parasysh politikén e Evropés “Vizion Zero” pér vitin 2050, me njé objektiv t&
pérkohshé&m pér uljen e viktimave me 50% midis viteve 2020-2030, p&rmirésimi i sigurisé rrugore
vazhdon t& jeté njé sfidé e madhe. Kjo éshté veganérisht e sakté sepse sig tregon pérvoja

3 vierésimi | Shérbimeve Logjistike né Kosové. Pérgatitur pér Departamentin e Tregtisé, Ministria e Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisg, nga Agon Nixha, konsulent i jashtém, 2021 https://cps.rks-gov.net/ép-
content/uploads/2022/02/Assessment-of-Logistics-Services.pdf
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ndérkombétare, pérparimi né pérmirésimin e sigurisé né trafik tenton té ngadalésohet me
pérmirésimin e giendjes. Kosova duket se ndjek t& njgjtat trende, sepse vitet e fundit shifrat pér

e

se kjo ndodh ndérkohé qé kilometrazhi total i transportit rrugor éshté rritur, gé do té thoté se né
terma relative gjendja éshté pérmirésuar. Ka pasur pak pé&rparim n& pérmirésimin e cilésisé sé té
dhénave dhe treguesve kyg té performancés pér monitorimin e performancés sé sigurisé rrugore. Pér
té ndérmarré hapin tjetér né planifikimin e sigurisé rrugore éshté e réndésishme té zbatohen
veprimet. Njé shqetésim specifik i sigurisé né lidhje me transportin hekurudhor jané kalimet né nivel
hekurudhor {LRC). Rreth 90% e LRC-ve jané pasive® (& do té thoté se ato jané pa asnjé formé t&
sistemit paralajmérues apo mbrojtjes té& aktivizuar kur éshté e pasigurt pér pérdoruesin té pérshkojé
vendkalimin. Mesatarja e BE-sé pér kété éshté 45%. Duke ¢ené se siguria rrugore éshté njé fushé
multidisiplinare, kérkon bashképunimin e njésive t& ndryshme administrative. Edhe pse ekziston njé
kornizé pér kété, ajo nuk po funksionon miré dhe duhet pérmirésuar.

N& kornizén e TCT-sé éshté réné dakord qé t& béhet pérparim né miratimin e SIT né sektorin e rrugéve
duke miratuar njé strategji SIT dhe transpozimin e legjislacionit pérkatés té BE-sé. Kjo éshté shumé e
nevajshme pasi ka shumé pak mjete TIK t& vendosura né kété sektor. Duke prezantuar SIT té& lidhura
me trafikun rrugor dhe sistemet moderne té informacionit dhe biletave pér transportin publik, mund
té béhet njé hap | réndésishém pér ta béré udhétimin mé té geté dhe té sigurt.

Né& vitin 2019, emetimet totale té CO2 nga transporti ishin 1337 Gg C02 eq. Trafiku rrugor éshté ndotési
mé i madh i sektorit t& transportit sepse pérveg emetimeve té CO2 ndikon edhe né cilésiné e ajrit dhe
tokés. Késhtu, zgjidhjet jané té njéjta si kudo né& boté - zhvendosja e transportit nga rruga né
hekurudhg, rritja e pérgindjes sé ményrave té lévizshmérisé sé géndrueshme (transporti publik, ecja,
giklizmi, mikromobiliteti) dhe pérmirésimi i flotés sé automjeteve (automjetet me emetim té ulét dhe
me karburante alternative), Eshté& béré shumé pak pérparim né reduktimin e ndikimit té transportit
né mjedis dhe rritjen e rezistencés sé tij ndaj ndryshimeve klimatike, TCT vleréson se né lidhje me
masat pérkatése né Planin e Veprimit Rrugor, mund té vérehet njé progres vetém 8%. Pér shembull,
Jané vetém 3 stacione té karikimit/mbushjes me energji elektrike dhe asnjé stacion tjetér té
karburantit alternativ.

4.5 Transporti hekurudhor

Rrjeti hekurudhor i Kosovés ka njé gjatési prej 335 km nga té cilat linja qé shtrihet nga kufiri verior i
Kosovés né Mitrovicg deri né Hanin e Elezit né jug (Rruga 10) éshté pjesé e rrjetit gjithépérfshirés
tregues TEN-T dhe lidh Shkupin me korridoret VIl dhe X. Hekurudha éshté kryesisht binar standard
njékahor i paelektrizuar me njé distancé prej 1435 mm. Kufiri mesatar | shpejtésisé éshté 60 km/h. N&é
kéto kushte, hekurudha nuk éshté njé ményré konkurruese transporti. Numri | pasagjeréve éshté
vazhdimisht né rénie, duke réné né 60,3 mijé né vitin 2021 dhe véllimi | ngarkesave té transportuara
mbetet vetém rreth gjysmé milioni toné. Modernizimi ka filluar vitet e fundit me rindértimin e
Korridorit 10, mirépo duhet t& vazhdojé sepse pér té arritur potencialin e ploté té tij, rrjeti duhet té
funksionojé né térési, duke pérfshiré edhe terminalet multimodale. Duke gené se Kosova &shté njé
vend relativisht i vog@l, transporti hekurudhor i mallrave éshté mé | realizueshém pér lidhjet
ndérkombétare q& do té thoté se vémendje e veganté duhet t'i kushtohet hapjes sé tregut hekurudhor
dhe ndérveprimit me vendet fginje. Hapi i paré domethénés né kété drejtim ka gené zbatimi i

4 https://é&&.transport-community.org/ép-content/uploads/2019/12/Railroad-Level-Crossings-Current-
State_TCS.pdf
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marréveshjeve pér kalimin e pérbashkét kufitar hekurudhor ndérmjet Kosovés dhe Magedonisé sé
Veriut.

Ndonése ka pak aksidente né hekurudhé (rreth 20 né vit), kjo mund t'i atribuohet njé niveli shumé té
ulét té trafikut. Duke ¢ené se modernizimi duhet té ¢ojé né rritje té konsiderueshme té véllimit té
trafikut, vémendje serioze duhet t'i kushtohet pérmirésimit té sistemeve té nevojshme té sigurisé.
Pérveg cilésisé sé ulét té infrastrukturés, hekurudhave t& Kosovés i mungon edhe ERTMS. Ky éshté njé
komponent kyg pér bérjen e trafikut hekurudhor konkurrues dhe té sigurt dhe pér kété arsye té gjitha
projektet e modernizimit duhet t& pérfshijné vendosjen e ERTMS. Megenése shumica e aksidenteve
né hekurudhé ndodhin né vendkalimin/udhékryqin rrugor-hekurudhor, vendosja e ERTMS do té
ndihmojé gjithashtu né uljen e numrit té viktimave qé lidhen me transportin hekurudhor. Pér sa i
pérket harmonizimit me Rregulloren e BE-sé 1371/2007 mbi té drejtat dhe detyrimet e pasagjeréve
hekurudhor, TCT vleréson se rregullorja shté transpozuar pjesérisht dhe se duhet béré mé shumé
puné pér té béré pérpjekje t& métejshme pér té pérmirésuar kushtet/gjendjen aktuale pér té
transpozuar dhe zbatuar plotésisht Rregulloren (EC) nr 1371/20073.

Pér sa | pérket qéndrueshmérisg, shqetésim pérbén flota e vjetér e trenave qé pérdoret si pér
transportin e pasagjeréve ashtu edhe pér mallrat. Megjithése prioriteti i paré duhet té jeté rinovimi i
infrastrukturés dhe vendosja e ERTMS, pér hapat e ardhshém duhet pasur parasysh rinovimin e flotés

sé trenave.

4.6 Aviacioni

Aeroporti i Prishtinés éshté pjesé e rrjetit indikativ bazé TEN-T. Q& nga viti 2010 ai menaxhohet dhe
operohet nga Limak dhe Aeroports de Lyon. Limak ka ndértuar njé terminal té ri prej 42,000 m2 me
obhjekte pércjellése té mjaftueshme pér té trajtuar 4 milioné pasagjeré dhe do té vazhdojé té
menaxho]& dhe operoj& Aeroportin Ndérkombétar t& Prishtings p&r 20 vjet nga data e marréveshjes,
dhe pas késaj periudhe duke i transferuar né total asetet e saj Qeverisé s& Kosovés. Pér sa | pérket
kufizimeve infrastrukturore, kohét e fundit pista e nisjes &shté zgjatur pér 500 m dhe sistemi ILS &shté
p&rmirésuar nga CAT Il né CAT llb pér t& mundésuar uljen me mé shumé rregullsi té avionéve mé té
médhenj. Kjo do t& mundésoj ndryshimin e kodit t& referencés sé aeroportit nga 4C né 4E. Numri |
udhétaréve éshté rritur vazhdimisht me njé pengesé té natyrshme gjaté pandemisé né vitin 2020. Né
vitin 2021 numri i udhétaréve u rikuperua né numra pothuajse sikur para pandemisé - 2,18 milioné
udhétaré.

Transporti ajror vazhdon té pérballet me sfida & rrjedhin nga fakti se Kosova nuk e kontrollon
hapésirén e saj té sipérme ajrore dhe nuk &shté anétare e disa organizatave ndérkombétare té
aviacionit civil. Aktualisht HungaroControl ofron sh&rbime té trafikut ajror pér hapésirén e sipérme
ajrore sipas marréveshjes me NATO-n. Mungesa e té ardhurave nga menaxhimi i hapésirés sé sipérme
ajrore vazhdon t& kufizojé aftésing e saj pér té investuar né trajnime dhe zhvillimin e infrastrukturés,
Edhe pse vetém kohét e fundit, né vitin 2021 u hap njé linjé e re jugperéndimore e cila mundéson
qasje dukshém mé té shkurtra né aeroportin e Prishtinés, Kosovés ende | mungon njé linjé e
drejtpérdrejté peréndimore e cila do té pérfitonte nga trafiku ajror pasl shumica e lidhjeve nga
Prishtina Jané drejt peréndimit.

Sal pérket gjendjes sé sigurisé mund té konsiderohet e miré me njé numeér té kufizuar incidentesh qé

ndodhin ¢do vit.
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4.7 Pérmbledhje e analizés SWOT

Analiza SWOT konfirmoi analizén e hulumtimit dhe reagimet nga palét e interesit. Fugia (pika mé e
forté) mé e madhe éshté cilésia e rrjetit rrugor t& modernizuar sé fundmi dhe niveli i shérbimit né kéto
rrugé. Gjithashtu éshté béré pérparim i réndésishém né pérmirésimin e sigurisé rrugore me numrin e
fataliteteve duke réné pothuajse né nivelet mesatare evropiane. Megjithaté ka mé shumé dobési.
Trafiku hekurudhor nuk &shté konkurrues pér shkak té cilésisé sé ulét té infrastrukturés dhe mungesés
sé ndérveprimit né lidhjet ndérkombétare, Sistemi i transportit publik &shté i fragmentuar, i mungojné
lidhjet multimodale dhe sistemet e informacionit né kohé reale dhe sistemi i pérbashkét dixhital i
biletave. Niveli i dixhitalizimit né sektorin e transportit éshté i ulét né pérgjithési, pa ERTMS té
vendosur né hekurudhé& dhe pak SIT né& rrugé. Sektori i logjistikés nuk éshté konkurrues, sepse
legjislacioni i BE-s& nuk ésht& harmonizuar plotésisht, Kosova nuk éshté pjesé e disa organizatave té
réndésishme ndérkombétare dhe po diskriminohet né disa raste. Ndikimet mjedisore té sektoréve té
transportit jané té larta sepse flota e automjeteve éshté e vjetér dhe ka njé pérgindje té ulét té
automjeteve me léndé djegése alternative dhe nuk ka infrastrukturé pér t& mbéshtetur adoptimin e
tyre.

Mundésité mé t& médha jané integrimi né BE-né & gon né transferimin e njohurive dhe financimin
dhe angazhimin politik pér té& pérmirésuar sistemin e transportit. Ekziston njé program i dedikuar
ekanomik dhe investues me 9 miliardé euro fonde grante té alokuara deri né vitin 2027. Pérveg késaj
ka interes nga IFN-té pér financimin e projekteve té transportit té géndruesh&m dhe dixhital,

Pérparésité Mangésité

o Vullneti politik dhe prioritizimi strategjik i o Mungesa e lidhjés ndérmjet llojeve té

transportit né nivel kombgtar dhe procesi i ndryshme té infrastrukturés sé transportit

vendimmarrjes sé shpejté; (intermodaliteti, multimodaliteti), mungesa e
e P&rvojé né zhvillimin e autostradave né njé qendrave logjistike;

kohe té shkurtér; o Transporti publik i pasagjeréve i pazhvilluar
o Cilési e larté e shérbimit né autostradat e dhe jo miré i lidhur;

sapondértuara; e Hekurudhat e pazhvilluara dhe té
o [Infrastruktura e zhvilluar e autostradave me pashfrytézuara;

lidhje me vendet fqinje; o Mungesa e lidhjeve hekurudhore
o Borxhi ulét (borxhi publik); ndérkombétare
Pozita e favarshme gjeografike e vendit; o Shérbimet ekzistuese hekurudhore né Kosové
o Numri i ulét i aksidenteve krahasuar me jané shumé té kufizuara dhe nuk jané né favor

rajonin; té& promovimit t& intermodalitetit autobus-
o Pérgindje e larté e popullatés sére, e cila do hekurudhg;

té pranonte mé lehté risité dhe ¢ Mungesa e burimeve njerézore té

digitalizimin e transportit. specializuara né transport dhe logjistikg;

o Legjislacioni jo plotésisht i harmonizuar me
acquis té BE-sg;

o Koha e kaluar né pikat kufitare

¢  Anétarésimi né konventat dhe organizatat
ndérkombétare;

¢ Mungesa e fondeve t& dedikuara pér
pérmirésimin e masave té sigurisé rrugore;

o Mungesa e agjencis& koordinuese pér
siguriné rrugore;

o Mungesa e fushatave sistematike té&
ndérgjegjésimit té€ publikut pér siguringé
kritike rrugore;

o Koordinim | kufizuar me Instituclonet
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shéndetésore dhe policiné pér aksidentet
dhe vecanérisht sistemin e kujdesit pas
aksidenteve;

o Mungesé e Sistemit arsimor profesional;

e Sisteml | tarifimit dhe mirémbajtjes
elektronike (RAMS) nuk éshté né dispozicion;

e Sistemet ERTMS dhe ITS nuk jané né@
dispozicion;

o Mungesa e digjitalizimit té transportit.

Mundésité Kércénimet
e  Rritja e gmimeve té karburanteve;

°  Gatishméria politike pér t& pérmirésuar o Kércénimet e lidhura me ekonominé qé cojné
siguriné rrugore; né& humbjen e stafit té kualifikuar;

e Politikat e BE-s& dhe fondet e granteve té o Mungesa e bashképunimit rajonal pér
alokuara périmes programit ekonomik dhe ndértimin e seksioneve ndérkufitare;
investimeve; o Tendenca né rritje i aksidenteve me fatalitet

e Mundési pér ndértimin e qendrave dhe léndime té rénda;
logjistike t& mjaftueshém,; o Flota e vietér e automjeteve e cila nuk i

¢ Vendndodhjet ekzistuese té stacioneve plotéson kushtet teknike;
hekurudhore né qytetet kryesore, jo shuma o Ndotja e larté e ajrit e shkaktuar nga
larg stacioneve té autobuséve; transporti;

o  Fokusimi né& financimin e transportit té
qéndrueshém nga IFl dhe KE;;

o Zhvillimi i lidhjeve hekurudhore me vendet
fqinje;

e Transpozimi i legjislacionit té BE-s& sipas
Traktatit pér té pasur njohje reciproke té
licencés dhe certifikatave;

o Angazhimii qeverisé pér modernizimin dhe
elektrifikuar rrjetin hekurudhor;

o Vendosja e sistemit t& ITS;

o  Reduktimin e ndotjes nga transporti;

o Tranzicion té gjelbér dhe digjital, pér t&
rinovuar flotén e vjetér té automjeteve,

Vizioni

Sisteme transporti pa probleme, inteligjente, t& sigurta dhe té géndrueshme pér t& pérmirésuar
cilésiné e jetés dhe konkurrencén né ekonomi.

5 Objektivat Strategjike

5. 1 Objektivi i Strategjik 1: Lidhje transporti pa probleme

Transporti éshté njé shérbim themelor pér t& mundésuar ményrén toné té jetesés. Lévizshméria e
mallrave dhe e njerézve éshté jetike qé ekonomia té funksionojé dhe qé njerézit té gézojné njé cilési
té larté jetese. Njé sistem | miré transporti éshté njé sistem pa probleme. Kjo do té thoté q& ményra
té ndryshme transporti jané té integruara miré pér té ofruar njé udhétim té qgeté nga dera né derg,
pavarésisht nése &shté njé udhétim | pérditshém, transport ndérkombétar | mallrave t& rénda, njé
udhétim | kohés sé liré ose njé dérgesé e pakos postare. Duhet té keté njé ményré optimale pér
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transport né varési té distancés sé udhétimit, véllimit té transportuar dhe kohés dhe parave té
shpenzuara. Kéto opsione duhet té jené té lehta pér t'u kuptuar dhe pér t'u pérdorur. E vérteta éshté
se ne nuk jemi ende atje. Mbetet shumé pér té béré pér té integruar ményra té ndryshme transporti
dhe pér ta béré transportin dhe udhétimin mé té lehté. Ky objektiv mbulon dy aspekte té lidhjeve pa
ndérprerje —infrastrukturén dhe shérbimet e transportit.
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Objektivi specifik 1.1 Infrastruktura e transportit qé funksionon miré e cila éshté e integruar
né rrjetin TEN-T dhe mundé&son ofrimin e shérbimeve t& transportit multimodal

Infrastruktura e transportit funksionon miré nése éshté né gjendje té plotésojé kérkesat e trafikut dhe
nése mirémbahet miré, Késhtu kapaciteti i rrjetit t& transportit pérmirésohet vazhdimisht sipas
kérkesés dhe béhen zhvillime pér t& ofruar njé nivel shérbimi qé kénaq pérdoruesit — si pérdoruesit
personalé ashtu edhe ata té biznesit dhe vecanérisht ofruesit e transportit publik. Duhet té theksohet
se kérkesa nuk do té konsiderohet si faktor i jashtém. Ajo mund té ndikohet nga sigurimi i
infrastrukturés sé transportit. Pér shembull, duke rritur investimet né infrastrukturén hekurudhore,
mé shumé trafik drejtohet né& hekurudhg, duke lehtésuar késhtu presionin né infrastrukturén rrugore.

Prioriteti specifik i kétij objektivi &hté qé rrjeti i transportit duhet té jeté i integruar miré né rrjetin
TEN-T dhe i lidhur me ményrat e tjera t& transportit pér t& mundésuar sh&rbime multimodale pa
probleme. Nivelet e shérbimit dhe kérkesat e infrastrukturés qé duhet t& arrihen jané té specifikuara
né udhézimet TEN-T si dhe né specifikimet e shumta teknike té BE-s&. Cdo projekt i ri duhet t'u
pérmbahet kétyre standardeve pér t& siguruar ndérveprueshmériné ndérmjet rrjetit t& Kosovés dhe
atij té BE-s&. P&r mé tepér, duke pasur té vendosura planet e duhura t& mirémbajtjes, sistemet e
menaxhimit t& aseteve dhe kontratat e performancés, do té sigurohet jetégjatésia e infrastrukturés sé
shtrenjté té transportit,

Cilésia e infrastrukturés &shté gfithashtu njé nga tre shtyllat pér t& arritur objektivin e dyté té
pérgjithshém ~ Sistemi i sigurt | transportit. Kjo do t& thoté qé "funksionimi | miré" pérfshin dizajnin
qé Inkurajon sjelljen e sigurt té trafikut dhe ul ashpérsiné e aksidenteve edhe nése ato ndodhin.

l m:]?m:;:ii:- (OB BRIV IS e H AN RIkallEstare (CaRunecvitin: i CARWHERVIHRS
F : 3 2022 2026 : .:l;jl}:{l.'l ]
' Gjatésla e rrugéve té modernizuara E | l
; 4 |
| (km/1000 m2). i f 249 km 7 337 km | 471 km '
. 3 = 1 ! |
Glatesia.e rrjetit hekurudhor té ok 1 — } -
| modernizuar (km). ey | " « l i il |

Irequesl 1: paraqetl gjotésiné e rrugéve t& modernizuara né pérputhje me standardet ndérkombétare.
Trequesi 2; poraqet kilometrat e hekurudhés sé modernlruar, Njé linfé hekurudhore e modernizuar nénkupton njé linjé qé plotéson standardet
e BE-sé si: Specifikimet Teknike té Ndérveprueshmérisg (TSl), Sistemin e Menaxhimit & Trafikut né Evrop (ERTAMS) dhe Sistemin Evroplan té

Kontrollit té Trenit - niveli 1 (ETCS Nivell 1)

Objektivi specifik 1.2 Transport me cilési té larté dhe efikas i mallrave dhe udhétaréve

Sigurimi i lidhjes mé té miré dhe transporti me cilési t& larté kérkon jo vetém investime t& médha né
infrastrukturé, por edhe reformé té sistemeve, zhvillim té shérbimeve dhe zbatim t& masave té buta.
Shérbimet e transportit do t& vazhdojng té ofrohen kryesisht né baza komerciale. Késhtu, ky objektiv
synon té& krijojé njé fushé loje té barabarté pér ofrimin e shérbimeve efektive pér kompanité e
transportit. Pér shembull, p&rmirésimi | procedurave té kalimit kufitar dhe vendosja e stacioneve té
pérbashkéta mund té shkurtojé ndjeshém kohén e pritjes dhe rrjedhimisht kohén e udhétimit,
Reformimi dhe ristrukturimi i hekurudhave do té pérmirésojé konkurrencén e hekurudhave dhe do té
pérmirésojé té kuptuarit e tyre t& biznesit. Né rastin e transportit publik, detyrimet e shérbimit publik
mund t& pérdoren, duke marré parasysh nevojat e zhvillimeve sociale, mjedisore dhe rajonale, sepse
shumé shérbime té transportit publik té pasagjeréve qé i duhen shoqérisé si pjesé e Interesit té saj té
pérgjithsh&m, nuk mund té udhéhigen komercialisht,
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Céshtjet sociale jané njé tem# e pérbashkét pér té gjitha ményrat e transportit gjaté ofrimit té
shérhimeve t& transportit. Kempletimi i transpozimit {plotésimit) dhe zbatimi i legjislacionit pérkatés
té politikave sociale sipas parashikimeve té Aneksit | té Traktatit t& Komunitetit t& Transportit do té
pérmirésonte kushtet e punés (koha e punés, siguria e personelit) dhe do té kontribuonte né térhegjen
e stafit t& ri, menaxhimin e njé force pune né plakje dhe rekrutimin e té rinjve. Pér mé tepér,
transpoziml dhe zbatimi i ploté i rregullores pér té drejtat e pasagjeréve (Rregullorja (EC) nr.
1371/2007 mbi té drejtat dhe detyrimet e pasagjeréve hekurudhor dhe Rregullorja (EC) Nr. 181/2011
mbi té drejtat e pasagjeréve né transportin me autobus dhe minibus) do té rriste perceptimin pér
shérbimet e transportit (hekurudhor, autobus dhe minibus). Pér shembull, dispozitat e informimit té
pasagjeréve né kohé reale dhe pérmirésimi i qasjes pér personat me aftési té kufizuara do ta bénin
sektorin e transportit t& géndrueshém, térheqés, lehtésisht té gasshém dhe gjithépérfshirés pér té
gjithé.

RETRRGHIT O HIa R UESHEE R Ak (el in (CARINE Rt
j 7 L lesiare 2026 chigin
| Numri i pasagjeréve né transportin hekurudhor 64,000 (2021) 400,000 " 2 milion
B ] . 7 . i j— ‘ e
| ‘(r;a)nsporu ndérkufitar i mallrave me hekurudhé 1.9% (2019) 12% ‘ 359%
I} (J
=t i = T - "I | =
J Eksportet e shérbimeve té transportit (miliong 67 milion EUR <70% 5150%
| euro). L 1 (2021) = -
| Velltm.l. i transportit ndérkombétar té mallrave 5 miliard ton & titard voi | 10 milliard ton
| (ton n&vit). (2019) B B o

Treguesl 1: paraget numrin e pasagie_réve né trans;iorlln hekurudhor brenda nj& viti

Treguesi 2: paraqet pjesén e vEllimit t& mallrave né ton q& kalojn@ kufirin me hekurudhg.

Treguesi 3: pérdoret si nj& matés | prafért pér Integrim. Treguesi paraget shérbimet e transportit t& ofruara nga banorét e Kosovés pérata
té nj&vendi tjetér dhe p&rfshin transportin e pasagjeréve, l&vizjen e mallrave, marcjen me gira té transportuesve t& ekuipazhit dhe shérbimet

pérkatdse mbéshtetdse,
5.2 Objektivi Strategjik 2: Njé sistem transporti i sigurt — drejt vizionit zero

Siguria &shté njé e drejté themelore e njeriut. Ndértimi i njé sistemi transporti té sigurt éshté
pérgjegjési e té gjithé pjesémarrésve né sistemin e transportit - nga vendimmarrésit tek ekspertét, nga
ofruesit e rrjetit té transportit te planifikuesit, nga shérbimet e urgjencés tek pérdoruesit e transportit.
Pér t& ecur drejt njé sistemi transporti mé té sigurt, shoqgéria duhet té véré ng piképyetje praktikat e
vendosura, t& ekzaminojé fizibilitetin dhe zbatueshméring e praktikave mé t& mira ndérkombétare
dhe té keté guximin pér té eksperimentuar. Aksidentet pér shkak t& gabimit njerézor do t& ndodhin
gjithmoné. Sistemi i transportit duhet té projektohet pér t& minimizuar si kéto dukuri ashtu edhe
pasojat e tyre (vdekshméri, 1&ndim serioz, ndotje serioze).

[ TreR BRI DT EKE VIS EAECE (12 BR[| [E5TE G (EHRIMERUIE 2026 s%.z,l!u_n.;'ﬁhi'Jli'lizz{iiﬂil !

i ¢ " a {
| Aksidente trafiku me viktima (pér 65 (2019) I <20% | <30%

| milion banorg). ) = . = - S
Treguesl &shté numii | njer8ave t& vraré ¢do vit né aksidente transporti (duke p&rfshir# té gjitha ményrat e transportit) pér millon banoré.

Obijektivi specifik 2.1 Mjedis i sigurt transporti

Nj& mjedis i sigurt trafiku &shté ai ku respektohen tre shtyllat e sigurisé né komunikacion. Shfrytézuesit
qé kané njohuri pér rreziget e mundshme dhe marrin pérgjegjésing pér ta béré trafikun mé té sigurt.
Infrastruktura e cila &shté njékohésisht e sigurt dhe promovon sjelljen e sigurt té shfrytézuesit
{pérdoruesit) dhe automjetet qé jané té sigurta dhe promovojné sjelljen e sigurt té shfrytézuesit.
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} : G KU ERUL H T CAR T E R E
| realesiteaniaktiviSneacHi k2 HIKa AREETE : 5 P

; 7 TS HUES LR [BRTUES R HK2¥ I HTE G ohe T 3

| Nurmilmesatar I viktimave né trafikun rrugor né tre vitet 92 (2019-2021 <20% <30%

| e fundit.

| Numrii aksidenteve/incidenteve né sektorin hekurudhor | 18 (2021) <20% <30% F
| Numriiincidenteve né aviacion 5(2021) <20% <30% [

Treguesi 1: &shté numri mesatar i njerézve t& vdekur né tre vitet e fundit n& aksidente trafiku duke p&rfshicé aksidentet n& vendkalimat Es
hekurudhore

Objektivi specifik 2.2 Sistemi i menaxhimit té sigurisé qé funksionon miré

Medqenése menaxhimi | sigurisé né trafik &shté njé fushé multidisiplinare & pérfshin palé té ndryshme,
duhet pérpjekje e veganté pér té krijuar njé sistem ku té drejtat dhe pérgjegjésité, mbledhja dhe
shpérndarja e té& dhénave, mbikéqyrja etj., t& jené té koordinuara miré dhe né ményré efikase. Kjo
pérfshin transpozimin efikas dhe zbatimin e rregulloreve té sigurisé. Njé sistem ¢é funksionon miré
lehtéson krijimin e njé mjedisi té sigurt trafiku (shih objektivin specifik t& méparshém).

If JLesUER U] CHU VIS HETITH2T e | (B S O N A K (T B R 0 2 G BN G A KU R £ e 020!
} ] |
Pjesa/hisja e veprimeve t& zbatuara (%) | 0% i 30% F 60% |

5.3 Objektivi Strategjik 3: Transport i mengur dhe i géndrueshém

Ka njé ndryshim masiv qé po ndodh né sektorin e transportit né té gjithé globin. Faktori mundésues |
teknologjive té reja s& bashku me kufijté e vendosur nga burimet natyrore té planetéve tané krijojné ;
njé mjedis pér njé paradigmé té re né transport. Eshté njé paradigmé e shérbimeve fleksible sipas
kérkesés, né koh&, té mundésuara nga energjia alternative me gjurmé {footprint) mé t& uléta karboni.
Reduktimi i ndikimit t& transportit né ndryshimet klimatike dhe mundésimi i tranzicionit dixhital éshté
njé nga shtyllat kryesore t& politikés strategjike té BE-sé dhe t& BB-sé, Duke pasur parasysh ndotjen e E
larté té ajrit né Kosové té shogéruar me emetimin e gazrave serré, strategjia parasheh njé '
infrastrukturé mbrojtése ndaj klimés, mundésimin e mé shumé automjeteve me emetim zero,
promovimin e infrastrukturés alternative té karburanteve (si staclonet e mbushjes elektrike), sistemet
inteligjente té transportit, transportin dixhital t& mallrave dhe lévizshméring (mobilitetin) si zgjidhje
shérbimi. Té gjitha pér t& mundésuar mé pak ndotje me efikasitet mé t& miré. ,

S O BB UG TTATR R i Bl | g A (G U ETRUTE TR
{ et 20218 B0 268 030
{ : " . w7 [
EmetlTet totale né sektorin e transportit (ekulvalenti i L 1337Mt I <129 . <20%
| CO2 né Mt). | | | |

|

Objektivi specifik 3.1 Zgjidhjet dixhitale dhe shérbimet inovative né sektorin e transportit

Sistemet Inteligjente t& Transportit (SIT) mund té kontribuojné ndjeshém né njé sistem transporti mé
té pastér, mé té sigurt dhe mé efikas. Ato mund ta b&jné transportin mé té sigurt, mé efikas dhe mé 3
té géndrueshém duke aplikuar teknologji té ndryshme informative dhe komunikimi né té gjitha
ményrat e transportit t& pasagjeréve dhe té mallrave. Pér mé tepér, integrimii teknologjive ekzistuese
mund t& krijojé shérbime té reja. Sistemet e SIT Jan& kyge pér t& mbéshtetur vendet e punés dhe rritjen
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né sektorin e transportit. Aplikacionet pér té pérmirésuar menaxhimin e trafikut (té tilla si SIT, ERTMS)
mund té reduktojné mbingarkesén dhe té rrisin kapacitetin, ndérsa aplikacionet si e-mallrat {mallrat
elektronike) mund ta bgjné transportin pa letra dhe t& pérmirésojné rrjedhén e mallrave dhe té
reduktojné ndjeshém kohén dhe kostot e logjistikés. Pér mé tepér, aplikacionet né gendér té
pérdoruesit, si informacioni né kohé reale, rezervimi online, |vizshméria si shérbim mund té
kontribuojné né zhvendosjen e modalitetit drejt ményrave mé t& pastra té transportit. Transpozimi i
acquis pérkatése té BE-sé (si p.sh. direktiva e SIT, Rregullorja pér e-mallrat (ERTMS) et].) paraget njé
gur themeli t& vendosjes sé SIT.

? DI [t Ca R B e G R e rU LR (1
? PEgegebiiesdhe o1l Al st s h BIRA T [[B51H] KD ERUIL D (L8] 1l
I 2029 2026 2030!

Pjesafhisja e veprimeve té zbatuara (%) ; 0% 30% } 60% |

Objektivi specifik 3.2 Sistem transporti i qéndrueshém dhe elastik

P&r t& arritur objektivat e pércaktuara né Marréveshjen e Gjelbér Evropiane, Agjendén e Gjelbér, dhe
Marréveshjen e Parisit, éshté e nevojshme qé transporti té béhet mé i qéndrueshé&m. Tre shtyllat pér
ta béré kété jané: 1) zhvendosja/kalimi nga rruga né hekurudhg, ¢ do té thoté se pjesa e transportit
né& hekurudhé do té rritet né krahasim me transportin rrugor, 2) menaxhimi i kérkesés pér [évizshméri
dhe promovimi i ményrave té transportit té géndruesh&m, pér té rritur pjesén/hisen e udhétimeve té
b#ra né ményré té qéndrueshme dhe 3) promovimi | automjeteve mé té pastra pér té reduktuar né
kété ményré emetimet nga flota eautomjeteve. Dy shtyllat e para mbulohen tashmé nga objektivi
specifik 1.2 “Transporti me cilési té larté dhe efikas | mallrave dhe pasagjeréve”. Kétu shtjellohet
shtylla e treté e cila pérfshin gjithashtu tre aspekte: a) monitorimin e emetimeve dhe vendosjen e
standardeve mé té rrepta té emetimeve & do té zbatohen pérgjaté kohés, b) vendosjen e bazés ligjore
népérmjet miratimit té direktivés s& infrastrukturés sé karburantit alternativ dhe pércaktimit té
kornizés sé& politikave kombétare pér ndértimin e njé rrjeti té infrastrukturés sé karburantit alternativ®
(t& tilla si stacionet e mbushjes elektronike), ¢} nxitjen e marrjes sé automjeteve me emetim zero.

Pér mé tepér, efektet e Klimés né Infrastrukturén e transportit dhe rrjedhimisht |évizjen e njerézve
dhe bizneseve po béhen mé té dukshme. Deri né até piké, pérmirésimi i infrastrukturés klimatike sipas
udh&zimeve teknike té BE-sé pér pérmirésim/korrigjim klimatik té infrastrukturés pér periudhén 2021-
2027 dhe standardet e BE-sé& jan& njé domosdoshméri pér & siguruar infrastrukturén e géndrueshme
(elastike) t& transportit dhe pér té siguruar ndikimin minimal té kushteve té rénda té motit tek

mobiliteti | pasagjeréve dhe t& hiznesit,

!'l’ﬁ!-—r:nu!:m [ORIAKEVESHEE] | K2 el e GHRTINEE

{' i = = 4 : 2072 SR (11502 RV 2D DM
z 5 o : S| ' - | -

| Pjesafhisja e automjeteve me léndé djegése alternative i

i . ) a 1

| (hibride, elektrike, hidrogjeni) 0,85% % | 0%

| == e s e - - S S —— = P = =

| Pjesa e kamionéve 5 Euro e lart (N2 dhe N3) dhe autobuséve 17,3% i 20% i 259%

(M2 dhe M3) té flotés pérkatése i |

S Direktiva 2014/94/EU e Parlamentit Evroplan dhe e Késhillit e datés 22 tetor 2014 mbi vendosjen e
infrastrukturés s& karburantit alternativ
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6. Ményrat/llojet e transportit dhe multimodaliteti

Objektivat e pérgjithshme té pércaktuara né strategji jané gjithépérfshirése pér té gjitha
ményrat/llojet e transportit. E gjithé infrastruktura e transportit duhet té jeté né gjendje té miré,
shérbimet e cilésisé sé lartg, udhétimi i sigurt dhe ndikimi né mjedis té reduktohet. Mirépo zbatimi i
pérditshém i kétyre objektivave kryhet ende nga ményra té ndryshme transporti. Késhtu, kapitulli
vijues mbulon ményrat specifike t& transportit dhe ményrén se si ato kontribuojng né arritjen e
abjektivave té pérgjithshme. Objektivat e pérgjithshme dhe ményrat/llojet e transportit formojné njé
strukturé matrice (shih tabelén 1) ku ¢do ményré transporti pérpunohet né kontekstin e tre
objektivave té pérgjithshém dhe objektivave té tyre pérkatése specifike.

Pérveg késaj, pér té arritur objektivat strategjike, té gjitha ményrat e transportit duhet té shikohen té
ndérlidhura me njéra-tjetrén. Ky quhet multimodalitet dhe p&rcakton parimet se si té shfrytézohen
mé sé miri pikat e forta té secilés ményré transporti duke shmangur dyfishimet e panevojshme. Njé
rast i vecanté éshté transporti detar. Pasi qé Kosova nuk ka as porte, as rrugé ujore té brendshme,
transporti detar pérmendet vetém n& multimodalitet né kontekstin e qasjes né tre portet kryesore né
vendet fginje té cilat jané té réndésishme pér eksportet dhe importet e Kosovés.

Tabela 1. Raporti midis objektivave té pérgjithshme dhe ményrave/llojeve té transportit

Objektivl | pérgjithshém 1 Objektivl | pérgjithshém 2 Objektivi i pérgjithshém 3

Objektivat e pérgjithshime LidhJe transporti pa & alstem traneport (& Trearitautt Idvncur dhe
Ményrat e transportit probleme slgurt-cirejt vizlonlt zero 1 qéndrueshém
Multimodalitet!
Infrastrukturd rmugore Sjoljacsigutdepirdoruesve | pigitaiiziml dhe shérbimet
q8 funksionon mirs Infrasteuklurd rrugore e sigurt. Inovalive

Automjototd slgurta T Tatadierhtim

Cildst o lartd o shrbimeve } poit riugor f qd
~ talran rugor enaxhim I sigurisénétrafk  dhelnfrastruklurd rnugore
selieosporthiniger W orﬂanlllgarm!w : Nekslbile

6.1 Multimodaliteti

6.1.1 Parimi i multimodalitetit

Komisioni Evropian pérkufizon "Multimodalitetin né sektorin e transportit, ose "transportin
multimodal” si p&rdorimi i ményrave (ose mjeteve) té ndryshme té transportit né té& njéjtin udhétim.
Koncepti zbatohet sl pér transportin e mallrave ashtu edhe pér pasagjerét dhe né té dyja rastet tani
mund té nxitet nga tendenca né rritje drejt dixhitalizimit. Multimodaliteti pérfiton nga pikat e forta té
ményrave té ndryshme, té tilla si komoditeti, shpejtésia, kostoja, besueshméria, parashikueshméria,
etj, dhe n& kombinim mund té ofrojé zgjidhje mé efikase té transportit pér njerézit dhe mallrat, té cilat
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do t& ndihmojné né lehtésimin e presionit né rrugét tona té mbingarkuara dhe do ta héjné té gjithé
sektorin mé migésor ndaj mjedisit, mé té sigurt dhe me kosto efiktive. Né kété drejtim, multimodaliteti
do t& ndihmojé né krijimin e njé sistemi transporti vértet t& géndrueshém dhe té integruar.®

NE ményré gé té jeté e mundur, multimodaliteti kérkon Infrastrukturé p.sh. vendi fizik ku do t& béhet
ndérrimi I ményrave té transportit dhe proceset e unifikuara p.sh. dokumentet e mallrave, standardet
e sigurisé, sistemet e biletave. Po ashtu, shpesh varet nga informacioni i disponueshém pér
klientin/konsumatorin, p.sh. planifikuesit e udhgtimeve. Kjo do té thoté se sektori publik dhe privat
duhet t& punojné ngushté sé bashku pér té integruar blloget e ndryshme té ndértimit t& njé udhatimi
multimodal. Ky bashképunim éshté dicka qé sektori publik mund ta promovojé duke marré njé rol
aktiv né lehtésimin e shkémbimit té njohurive, ngritjen e platformave té bashképunimit dhe
piesémarrjen né rrjetet ndérkombétare etj.

6.1.2 Multimodaliteti né transportin e mallrave

Multimodaliteti né transportin e mallrave pérgjithésisht konsiderohet ekonomikisht i géndrueshém
né distanca gé tejkalojné 300 km. Meqenése Kosova éshté nj& vend relativisht i vogél, kjo do té thoté
se transporti multimodal i mallrave duhet té konsiderohet kryesisht né kontekstin e transportit
ndérkombétar krahasuar me transportin e brendshém. Mé saktésisht, integrimi rrugor-hekurudhor
éshté ai qé do té ishte shtylla kurrizore e multimodalitetit n& Kosové.

Pér sa i pérket infrastrukturés, Miradia éshté aktualisht terminali kryesor multimodal, ndérsa
lokacionet e tjera t& terminaleve do té konsiderohen paralelisht me zhvillimin e projekteve té
modernizimit t& hekurudhés. M& e réndésishmja &shté porti | ‘thaté’ né Shkabaj prané Prishtings. Pér
mé tepér, qasja né terminalet dhe objektet e shérbimit duhet t'i mundésohet t& gjitha ndérmarrjeve,
private dhe shtetérore.

Né dreftim t& nxitjes sé zhvillimit t& kompanive g& ofrojng dhe pérdorin shérbime multimodale
bashképunimi me institucionet jogeveritare do té forcohet, né ményré & t& punohet sé bashku me
subjektet pérkatése ndérkombétare pér promovimin e multimodalitetit né nivel rajonal. Transpozimi
dhe zhatimi i direktivés sé transportit t& kombinuar si dhe Rregullorja (EU) 2020/1056 mbi transportin
elektronik té& mallrave do té sigurojé kornizén pér zhvillimin mé té shpejté t& multimodalitetit.

Duhet t& merren parasysh veprimet e targetuara né ményré qé t& sigurohet g transporti i mallrave
té rrezikshme t& kryhet sipas standardeve té duhura té sigurisé, né pérputhje me Direktivén
2008/6B/EC pér transportin tokésor t& mallrave té rrezikshme. Duhet t& rritet bashképunimi nder
sektorial né ményré q& t& sigurohet ¢& shérbimet pérkatése po zhvillojné procedura pér fushat e tyre
specifike t& kompetencés. Pér shembull & departamentet e zjarrfiksve kané agjentét e duhur té
shuarjes sé zjarrit pér substancat e transportuara né ¢do rrjet specifik dhe mjetet e pérshtatshme pér
ndérhyrje né rast aksidenti, veganérisht sa i pérket gendrave multimodale.

Pér sa i pérket transportit detar, Kosova mbéshtetet mé sé shumti né tre porte té huaja — Durrés,
Selanik dhe Tivar. Né kété ményrg, Investimet né infrastrukturén hekurudhore, rrugore, kufitare dhe
terminale do t& marrin né konsideraté nevojén pér té pérmirésuar lidhjet multimodale me kéto porte,

6 https://transport.ec.europa.euftransport-themes/logistics-and-multimodal-transport/2018-year-
multimodality_en
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6.1.3 Multimodaliteti né transportin e udhétaréve

Ndérsa transporti i mallrave ka kérkesa shumé specifike pér t& pérdorur né ményré efektive
multimodalitetin, transporti i pasagjeréve pothuajse gjithmong pérdor njé lloj multimodaliteti. Edhe
udh@&timi mé i thjeshté me autobus né pérgjithési kérkon qé pérdoruesi té ecé deri né stacionin e
autobusit, & do té thoté se duhet té keté mjedis térheqés dhe t& sigurt pér ecje. N& pérgjithési, kjo
do té thoté se pas krijimit t& infrastrukturés bazé dhe shérbimeve pér transport publik efektiv,
multimodaliteti &shté faktori i treté mé i réndésishém i konkurrencés sé transportit publik. Planifikimi
duhet t& bashkérendohet me nivelin komunal pér té siguruar njé qasje t& harmonizuar ndérmjet
strategjive kombétare dhe hekurudhore, si dhe planeve t& qéndrueshme té lévizshmérisé urbane.
Gjithashtu, njé theks mé i forté do t'i vihet garantimit t& té drejtave té pasagjeréve.

6.1.3.1 Multimodaliteti me transportin hekurudhor

Megenése strategjia synon té rigjalléroj transportin hekurudhor né Kosové dhe efektiviteti i lidhjeve
hekurudhore mhéshtetet shumé né integrimin me ményrat e tjera té transportit, &shté shumé me
réndési qé t& inkorporohen zgjidhjet e multimodalitetit né projektet e planifikuara hekurudhore (shih
kapitullin 6.3). Hekurudha do té ishte shtylla kurrizore/kryesore e transportit té shpejté ndérkombétar
dhe ndérqytetar ndérmjet qendrave rajonale. Duhet té planifikohen térésisht vendndodhja e
stacloneve/vend-ndalimeve dhe stacioneve hekurudhore, té objekteve pércjellése aty (parkimi
afatshkurtér dhe afatgjaté pér makina, bigikleta, vend-ndalimi i autobusave, tualetet, et].), si dhe qasja
né to me ményra té ndryshme transporti.

6.1.3.2 Integrimi i lidhjeve té autobuséve ndérmjet-qyteteve dhe lévizshmérisé urbane

Duke gené se hekurudha do té lidh& vetém qendrat rajonale me njéra-tjetrén dhe zhvillimi i saj do té
marré kohg, autobusét ndérmjet-qyteteve do té mheten njé shérbim i réndésishém pér transportin
kombétar dhe rajonal. Megjithése ndalesat dhe stacionet e tyre jané pérgjithésisht mé té vogla né
krahasim me hekurudhat, ata ende kané nevojé pér qasje t& ngjashme me ményrat e tjera té
transportit. Pér shembull, né zonat mé rurale, theksi mund té jeté né objektet parko-dhe-udhéto
(park-and-ride) pér t'i lejuar pérdoruesit t& kené qasje né rrjetin e autobuséve nga vende t& largéta
me making. N& zonat urbane mund t& nevojitet parkim i sigurt i bigikletave. Vendndodhjet e vend-
ndalesave/stacioneve té autobuséve jané gjithashtu t& réndésishme pér t& minimizuar distancén qé
pérdoruesit duhet té kalojné nga njéri autobus né tjetrin. Kur planifikohet integrimi i ményrave té
ndryshme té transportit publik duhet t& mbahet gjithashtu parasysh zhvillimi | mikromobilitetit dhe
zgjidhjeve té reja té |évizshmérisé. P&r shembull, marrja me qira afatshkurtér e makinave t& cilat
shfrytézojné automjete elektrike dhe mund té keté nevojé edhe pér stacione t& mbushjes/karikimit.

6.1.3.3 Integrimi i sistemeve té informacionit dhe biletave

Si¢ u pérmend né hyrje tek multimodaliteti, disponueshméria e informacionit (né kohé reale) mund t&é
jet& njé faktor ky¢ qé pércakton suksesin e multimodalitetit. Nga informacioni statik [ "stilit t& posterit"
deri te mjetet elektronike t& planifikimit t& udhétimit dhe informacionl n& kohé reale né automjete -
té glitha mundésojné zgjedhjen e kombinimit me t& miré té transportit dhe lehtéson ankthin qé lidhet
me ndryshimin e transportit. Opsionet e ndryshme pér blerjen e biletave zgjerojné bazén e mundshme
té pérdoruesve dhe e béjné mé térheqése pérvojén e pérdorimit té transportit publik. Teknologjité e
reja si¢ &shté Mobiliteti si Shérbim mund té luajn@ njé rol kyg né t& ardhmen pér ofrimin e opsioneve
té lévizshmérisé ditore.
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6.2 Transporti rrugor

6.2.1 Transport rrugor efikas

Transporti rrugor deri tani mbetet ményra mé e réndésishme e transportit brenda vendit. Eshté
gjithashtu njé ményré shumé e réndésishme pér transportin rajonal té mallrave dhe pasagjeréve.
Késhtu, ndonése strategjia parasheh njé kalim nga rruga né& hekurudh@g, pérmirésimet né transportin
rrugor ende pérbgjné pérfitimin mé t& madh pér pérdoruesit e transportit né Kosové.

6.2.1.1 Infrastruktura rrugore qé funksionon miré

Zhvillimi i infrastrukturés rrugore

Kapaciteti i infrastrukturés rrugore duhet té jeté né gjendje té shérbejé né ményré té sigurt kérkesén
e transportit, projeksionit i zhvillimit ekonomik dhe lidhjen e Kosoves me vendet fqinje dhe gasje ne
TEN-T . Rrugét me kapacitet mé té larté — autoudhe - do té zhvillohen pér té shérbyer njé trafik mesatar
vjetor ditor gé tejkalon 17,000 automjete. Prioritet &shté kompletimi sipas TCT i rrjeteve bazé dhe
gjithépérfshirése TEN-T. Zhvillimi | rrugéve gé do té lidhe Prishtinén me qgendrat tjera kryesore té
Kosovés, té béhet me zgjerimin e rrugéve ekzistuese duke ofruar shérbime zhvillimeve hapsinore
pérgjaté rrugés dhe duke ofruar zhillim té shpejtésisé maksimale sé paku 80km/h pér pérdoruesit e

rrugés.
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Mirémbajtja e infrastrukturés rrugore

Aktualisht kérkesat pér riparimet e rrugéve gé pérfshihen n8 kontratat trevjegare t& mirémbajtjes sé
rrugéve pércaktohen me inspektim vizual nga menaxheret rajonalé. Né té ardhmen do t& vendoset
sistemi | menaxhimit té aseteve rrugore (RAMS) pér té harmonizuar kriteret pér gjendjen e rrugéve
dhe punimet e riparimit té tenderuara né kontratat e mirémbajtjes. Kjo do té& mundésojé krahasimin
mé té miré té fizibilitetit t& punimeve té ndryshme té riparimit dhe né kété ményré do té pérmirésojé
efektivitetin e kostos s& punimeve té tenderuara.

Per sa i pérket mirémbajtjes rutinore (mirémbajtje dimérore dhe verore) duhet té futen teknologji té
reja pér té reduktuar efektet negative té mirémbaijtjes né mjedis dhe né gjendjen afatgjaté té rrugdve.

Kapaciteti | planlfikimit, inxhinierlsé dhe mblkéqyrjes

Planifikimi, inxhinieria dhe mbikéqyrja e pérmirésuar né zhvillimin e rrugéve duhet té rrisé efektivitetin
e fondeve té pérdorura si pér zhvillimin ashtu edhe pér mirémbajtjen e rrugés. Kjo do té thoté rritje e
kénaqésisé sé pérdoruesve té rrugds pér té njgjtén sasi fondesh. Prioritetet jané si mé poshté:

° Ngritja e njé strukture tw vegante né administratén shtetérore, pérgjegjése pér rrugét e cila do t&
pérfshijé dhe nuk do te kufizohet ne planifikimin, menaxhimin, siguringé dhe zhvillimin e
infrastrukturés rrugore, automjeteve, SIT etj.

o Ngritja dhe zhvillimi i njé baze té dhénave gjithépérfshirése pér rrjetin rrugor dhe e cila &shté lehté
e pérdorshme nga administrata shtetérore e rrugéve dhe nga shfrytézuesit e rrugéve si dhe
pérmbush kérkesat e standardeve mé té larta té data bazave pér rruge, duke pérfshi dhe mos u
kufizuar né RAMS, HDM-4 dhe sisteme tjera té té dhénave.

o Aprovimi | rregullave, standardeve, manualeve pér pérgatitie, ekzekutim, mbikéqyrje té
projekteve/kontratave pwr mirémbajtje, ndértim, rehabilitim, sinjalizim etj.

¢ Ngritja dhe aftésimi permanent i kapaciteteve nw menaxhimin dhe mbikéqyrjen e
projekteve/kontratave pér mirémbajtje, ndértim, rehabilitim, sinjalizim etj.

6.2.1,2 Shérbime transporti rrugor me cilési té larté

Transporti i mallrave

Veprimet e sektorit publik né fushén e transportit t& mallrave do t& krijojné kushte té barabarta pér
kompanité e transportit brenda dhe jashté vendit duke mundésuar njé shérbim né kohg, té&
besueshém dhe t& sigurt & promovon konkurrencén e ekonomisé sé Kosovés. Kjo pérfshin
pérmirésimin e kontrolleve periodike té operatoréve, lejeve té tyre, ngarkesave dhe automjeteve,
punén drejt anétarésimit né organizata ndérkombétare, marréveshjeve dhe lejeve té drejta
dypaléshe, thjeshtimin e procedurave kufitare, doganave, licencimit dhe lejeve, veganérisht duke
ofruar shérbim dixhital, duke ndihmuar né dixhitalizimin e sektorit dhe duke pérmirésuar gasjen né

terminale.

Transporti publik

Transporti publik ka njé rol kyg pér té luajtur né ofrimin e opsioneve t& harabarta t& |8vizshmérisé pér
té gjithé njerézit. Ai 8shté gjithashtu i réndésishém né arritjen e objektivave té& qéndrueshmérisé sé
sektorit té transportit pasl ka njé gjurmé mjedisore duksh&m mé té ulét se sa udhétimi me making, N&
zonat urbane ndihmon né krijimin e njé mjedisi urban té sigurt dhe t& pérgendruar né njeréz. Pér té
arritur t& gjitha kéto, transporti publik duhet té jeté | qasshém, i besueshém dhe komod. Meqgenése
qasja hekurudhore &shté e kufizuar né qytetet dhe vendbanimet kryesore pérgjaté hekurudhés qé
lidhen me Prishtinén, njé pjesé e madhe e kérkesés pér udhétime ende do t& mbulohej nga lidhjet me
autobus. Megenése rregullimi dhe ofrimi i transportit publik éshté i ndaré midis geverive né nivel
kombétar dhe vendor, &sht& me réndési qé ato té& bashképunojné pér t& rritur atraktivitetin e
transportit publik, sepse ky i fundit &shté shumé i varur nga njé sistem i integruar pa probleme.
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Transporti publik ndérgytetés dhe rajonal

ienaxhimi dhe ofrimi | transportit publik ka nevojé pér njé reformé t& madhe pér t& konsoliduar
sektorin aktualisht té fragmentuar dhe jofitimprurés, ndérsa né té njéjtén kohé té gjejé ményra pér té
ofruar lidhje mé t& mira me zonat me shérbime té pamjaftueshme. Megjithaté kjo nuk mund t& béhet
né ményré té rastésishme (kuturu). Késhtu gé do té mbahen diskutim t& plota publike me té gjithé
akterét pérkatés pér té arritur né njé plan gjithépérfshirés —njé program zhvillimi té transportit publik.
Sé bashku me lidhjet ndérqytetése, kjo do té pérfshijé njé koncept pér pérmirésimin e lidhjeve té
transportit publik pér lévizjet ditore né shtaté regjionet e Kosovés,

Transporti pyblik lokal

Qeveria kombétare do té ofrojé shérbime késhillimore pér komunat né lidhje me géllimin, formatin,
pérgatitjen dhe monitorimin e planeve té transportit lokal, duke pérfshiré zbatimin e bashképunimit
né pérputhje me objektivat kombétare té transportit dhe detyrimin e komunave pér té hartuar kéto
plane né pérputhje me strategjiné kombétare té transportit. Kjo do té b&het né konsultim me
Asociacionin e Komunave dhe Ministring e Pushtetit Lokal. Do té krijohet njé ndérlidhje formale me
komunat pér t'i mbéshtetur ato né zhvillimin e planeve té transportit urban. Mbéshtetja pér zhvillimin
e lévizshmérisé urbane nuk do t& kufizohet vetém né transportin publik, por do té pérfshijé té gjitha
ményrat e lévizshmérisé né mjedisin urban dhe shérbimet e integrimit si informacioni dhe blerja e
biletave né kohé reale (shih seksionin 6.1.3.1).

6.2.2 Transport | sigurt rrugor

Transporti rrugor éshté shkaktari mé i madh i viktimave né transport. Prandaj, pérmirésimi mé i madh
duhet t& hihet né transportin rrugor né ményré g té pérmiréshet siguria. Kosova duhet té béhet njé
nga performuesit mé té miré né vendet e Ballkanit Peréndimor sa | pérket sigurisé né trafik dhe duhet
té jeté sé paku né nivel mesatar krahasuar me vendet e BE-sé. Pér té arritur kétg, té gjithé
pjesémarrésit né trafik dhe n& planifikim té trafikut duhet t& bashk&punojné dhe t& marrin
pérgjeglésing pér krijimin e njé mjedisi té sigurt té trafikut. Meqenése siguria né trafik &shté njé fushé
komplekse ndérdisiplinore me detaje té& shumta q& duhen respektuar, do t& miratohet njé program i
ri pér siguriné né trafik & mbulon mé né detaje ¢éshtjet e paraqitura mé poshté.

6.2.2.1 Sjellje e sigurt né trafik

Trafiku i sigurt fillon me shfrytézuesit e trafikut qé kuptojné rreziget e trafikut dhe marrin
pérgjegjésing né krijimin e njé mjedisi té sigurt trafiku. Kjo vlen si pér shoferét profesionisté ashtu
edhe pér shoferét joprofesionisté. Pér té lehtésuar, kété fushat e méposhtme prioritare do té
adresohen né programin e sigurisé né trafik: edukimi dhe fushatat né trafik, edukimi, trajnimi dhe
licencimi i shoferéve, fémijét dhe shfrytézuesit e rinj té rrugés, shfrytézuesit e moshuar té rrugés,
kémbésorét, bigikletat, motogikletat, kamionét dhe autobusét, kujdesi pas aksidentit.

6.2.2.2 Infrastrukturo e sigurt rrugore

Shfrytézuesit e trafikut kan& nevojé pér infrastrukturé té sigurt pér té gené plotésisht né gjendje té
marrin hise né pérgjegjésing e sigurisé sé trafikut. Temat e méposhtme do té trajtohen né programin
e slgurisé né trafik: menaxhimi i sigurisé s& infrastrukturés, reduktimi i shpejtésisé né pika dhe fshatra
t& rrezikshém, rrugé me dy korsi me udhékryqe né njé nivel, barriera té sigurisé dhe shénjimiirrugéve,
siguria e punimeve né rrugé,

6.2.2.3 Automjete té sigurta
Gjaté dekadés sé fundit, pgrmirésimet né siguring pasive té automjeteve kané luajtur rolin mé t& madh
né uljen e numrit t& viktimave rrugore. Eshté e qarté se automjetet e reja ofrojné siguri mé té larté

24

T

L

TR

o

Uaa i




dhe reduktojné viktimat dhe léndimet e rénda kur ndodhin aksidente. Vitet e fundit kontrolli teknik i
automjeteve &shté pérmirésuar ndjeshém, por ende mund té béhem pérmirésime. Programi i sigurisé
né komunikacion do té trajtojé sé paku kéto tema: kontrollin teknik té automjeteve, sistemin e
kontrollit t& automjeteve né rrugé nga policia dhe Inspektorati i Ministrisé sé Infrastrukturés, kontrolli
i mbingarkimit dhe siguria e ngarkesave.

6.2.2.4 Menaxhimi i miré-organizuar i sigurisé né trafik

Aspekti multidisiplinar i menaxhimit t& sigurisé né trafik kérkon bashképunim té miré ndérmjet
institucioneve té ndryshme, si dhe mjete, té dhéna dhe aftési t& avancuara. Programi | sigurisé né
trafik do té trajtojé temat e méposhtme né ményré qé ta lehtésoj até: mbledhjen dhe shpérndarjen e
té dhénave té sigurisé né trafik bazuar né CADAS?, transpozim efikas dhe zbatim t& rregulloreve té
slgurisé (pérfshiré acquis té BE-sé té zbatueshme pér tahografét, transportin e mallrave té rrezikshme,
peshat dhe dimensionet, kompetencén e shoferéve profesionisté, etj.), njé kuadér efikas pér
bashképunimin ndérmjet autoriteteve té ndryshme.

6.2.3 Transport rrugor i mengur/smart dhe i qéndrueshém

Ndryshimi né paradigmén e transportit | pérmendur né objektivin e pérgjithshém 3, ndikon mé shumg
né transportin rrugor. Sigishte rasti me siguriné e transportit, transporti rrugor &shté kontribuuesi mé
i madh né efektet negative mjedisore dhe né kété& ményré ka potencialin mé té madh pér pérmirésim.
Ky pérmirésim vjen n& shumé forma. Njé kalim drejt ményrave mé té géndrueshme té transportit
(transporti hekurudhor, transporti publik) sig mbulohet né kapitujt e tjeré té strategjisé &shté njé hap
i réndésishém. Ky kapitull mbulon zbatimin e sistemeve inteligjente té transportit, shérbimet
inovative, karburantet alternative dhe elasticitetin e rrugéve ndaj ndryshimeve klimatike.

6.2.3.1 Dixhitalizimi dhe shérbimet inovative

Dixhitalizimi né transportin rrugor merr shumé forma. Direktiva 2010/40/EU® mbulon shumé sisteme
inteligiente té transportit (SIT) t& cilat duhet t& zbatohen edhe né Kosové. Pér ta héré kété do té
miratohet njé program SIT, Prioritetet e para né kété fushé do té jené zbatiml | sistemeve té SIT t&
lidhura me rrugét (tabelat e ndryshueshme rrugore, kamerat rrugore, moti rrugor, numérimi i trafikut,
etj.) Pérveg veprimeve té listuara né direktivé, do t& hartohet njé koncept pér krijimin e njé sistemi
mbargkombétar elektronik té biletave n& Kosové, i cili do t& jeté pjesé e programit t& zhvillimit t&
transportit publik.

Dixhitalizimi i transportit té mallrave dhe logjistikés inkurajohet pérmes Rregullores (EU) 2020/1056
mbi transportin elektronik t& mallrave pér té reduktuar kostot administrative, pér té pérmirésuar
aftésité zbatuese t& autoriteteve kompetente dhe pér té rritur efikasitetin dhe géndrueshmériné e té
gjitha ményrave té transportit. Rregullorja duhet té transpozohet dhe té& vendoset sistemi | certifikimit
pér t& mundésuar njé shkémbim informacioni elektronik t& ndérveprueshém pér mallrat, duke
reduktuar barrén administrative pér operatorét e logjistikés dhe duke lehtésuar transportin

multimodal.

7 Korniza e pérbashkét e t& dhénave té aksidenteve rrugore ng Evropé. https://88B.0tf-
oecd.org/sites/default/files/docs/3-yannis.pdf

& DIREKTIVA 2010/40/BE E PARLAMENTIT DHE E KESHILLIT EVROPIAN e datés 7 korrik 2010 mbi kornizén pér
vendosjen e sistemeve inteligjente té transportit n& fushén e transportit rrugor dhe pér ndérlidhjet me ményrat
e tjera té transportit.

https://eur-lex.europa.euflegal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010L0040&rid=9

25




Pér sa i pérkel shérbimeve inovative, do té ndryshohet legjislacioni pér té mundésuar pérdorimin e
sigurt té teknologjive dhe shérbimeve té reja né varési té pjekurisé dhe shtrirjes sé kétyre shérbimeve.

6.2.3.2 Transport i géndrueshém rrugor dhe infrastrukturé rrugore fleksibile

Pérveg rritjes sé konkurrencés sé ményrave té géndrueshme té udhétimit dhe kufizimit té& numrit té
udhétimeve té kryera me makina, gelési pér reduktimin e efekteve negative mjedisore té transportit
rrugor géndron te automjetet mé té pastra, veganérisht automjetet me karburant alternativ. Me
hyrjen e mé shumé automjeteve elektrike né treg dhe uljen e gmimeve, mund té pritet qé té rritet
adoptimi i hershém i automjeteve elektrike. Kjo kérkon njé rrjet té karikimit/mbushjes pér té dy
opsionet e karikimit, té rregullt dhe té shpejté. Sé bashku me kompanité private dhe komunat lokale,
do té diskutohen opsionet mé t& mira pér krijimin e rrjetit. Gjithashtu do té merren parasysh stimuj
shtesé pér futjen e automjeteve me emetim zero. Pér automjetet konvencionale testimi i shkarkimeve
do té pérmirésohet dhe, aty ku éshté e aplikueshme, standardi EURO 6 do té vendoset.

Ndryshimet klimatike pritet té rrisin ashpérsiné dhe shpeshtésiné e ndodhive ekstreme té motit dhe
né kété ményré té ulin besueshmériné né sistemin e transportit. Njé projekt i udh&hequr nga TCT do
té pérpunojé vlerésimin e cenueshmérisé sé rrjetit rrugor pér té gjithé rajonin dhe ai do té miratohet
nga Kosova duke pérfshiré Planin e Veprimit t& Rezistencés pér Rrugét né Rrjetin Kryesor
/Gjithépérfshirés.

Pérveg késaj, nevojitet njé kuptim mé i miré i efektivitetit t& masave té ndryshme drejt reduktimit té
efektit mjedisor té transportit, s& bashku me ndérgjegjésimin mé té madh pér zgjidhjet e mundshme.
Késhtu, sistemi pér mbledhjen e t& dhénave, analizat dhe monitorimin e ndikimit dhe kosto-pérfitimit,
do t& pérmirésohet dhe do té iniciohen projekte pér rritjen e ndérgjegjésimit.

6.3 Transporti hekurudhor

6.3.1 Njé alternativé konkurruese pér transportin rrugor

Zhvillimi | hekurudhés dhe kalimi nga rruga né hekurudh@ éshté celési pér ta béré transportin mé té
qéndrueshém dhe sigurimin e lidhjeve té sigurta dhe té shpejta si ndérkombégtarésht, ashtu edhe
ndérmjet rajoneve dhe zonave industriale té ndryshme té Kosovés. N& ndérthurje me zhvillimin e
terminaleve multimodale, transporti i mallrave p&rmes hekurudhés do té rritet ndjeshém. Hisja
kryesore e tij do té jeté eksporti dhe importi, pér shkak t& pérmirésimit té ndérveprueshmérisé dhe
lidhjeve mé& t& mira me portet e huaja. Por do té pérfitojné edhe transporti vendor i mallrave,
vecanérisht sektorét industrialé. Pas modernizimit té infrastrukturés, do t& mund té pérmirésohet
edhe transporti i pasagjeréve, i cili mund té& béhet shtylla kurrizore e lidhjeve ndérqytetése.

6.3.1.1 Infrastruktura hekurudhore gé funksionon miré

Hapi i paré p&r modernizimin e shérbimit hekurudhor &shté& modernizimi I infrastrukturés. Hekurudha
e modernizuar duhet té lejojé shpejtési prej té paktén 120 km/h, té jeté kryesisht me njé binar dhe jo
e elektrizuar. Rehabilitimi i hekurudhés ekzistuese ka filluar me rindértimin e Linjés/korridorit 10 e cila
do t& pérfundojé derl né vitin 2025 me disa pjesé t& pérfunduara deri né vitin 2027 dhe do t& vazhdojé
me lidhjet lindje-peréndim. Po ashtu, do t& planifikohen lidhje té reja q& lidhin Kosovén me Shqipéring
(duke pérfshiré lidhjen me qytetin e Gjakovés), gé lidhin aeroportin e Prishtings, ndértimin e njé
stacioni té ri gqendror né Prishting dhe njé terminali portual té ‘thaté’ né Shkabaj. Té gjitha stacionet
dhe vend-ndalimet e modernizuara dhe t& reja duhet té kené infrastrukturé adekuate pér té
pérmirésuar multimodalitetin me ményra té tjera transporti.
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6.3.1.2 Shérbime té transportit hekurudhor me cilési té larté
Paralel me modernizimin e infrastrukturés do t& kryhet modernizimi i ofrimit té& shérbimeve né
hekurudha. Kjo pérfshin transportin e mallrave dhe té pasagjeréve.
Transport mallrash pérmes hekurudhés L
PEr ta b&ré transportin hekurudhor té mallrave mé konkurrues, do té béhet transpozimi dhe zbatimi i
legjislacionit pérkatés té BE-sé pér specifikimet teknike dhe ndérveprueshméring. Si¢ u pérmend mé F
lartd, megenése Kosova &éshté njé vend i vogél, transportl hekurudhor | mallrave &shté mé i =
realizuesh&m pér transportin ndérkombétar. Né kété ményré, sukses! | modernizimit té hekurudhave 4
varet nga integrimi i té gjithé& rajonit t& Ballkanit Peréndimor né TEN-T dhe gjithashtu edhe nga nxitja -
i
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e lidhjeve me Evropé - Azi. Njohja reciproke e dokumenteve né nivele rajonale (si licencat e operimit,
licencat e drejtuesve té trenit, certifikatat e sigurisé, auterizimi i automjeteve), hapja e tregut
hekurudhor né nivel rajonal dhe ndérveprueshméria do t'i ndihmonte hekurudhat t& térheqin me
shumé véllime transporti dhe t'i ndihmojné ato t& béhen alternativé e besueshme pér transportin
rrugor. Qé kjo té ndodhé Kosova duhet té& marré pjesé aktive né bashképunimin rajonal sipas nenit 11
té traktatit t& komunitetit té transportit. Hapi | paré p&r zbatimin e traktatit ka gené njé protokoll me
Magedoniné qé lejon qasje né infrastrukturé né té dyja vendet. Procesi | nénshkrimit t& protokolleve
me partnerét e tjeré do té vazhdojé. Pérveg késaj, Kosova do té& aplikojé né organizatat relevante
ndérkombétare (UIC, RNE, ERA, CIM, RID)/.

S& bashku me vendet e Ballkanit Peréndimor, Kosova do té aplikojé pér t'u pérfshiré né mekanizmin e
Korridorit t& Transportit Hekurudhor. Kjo ofron mundési pér krijimin e kornizés konkrete té
bashképunimit ndérmjet menaxheréve té infrastrukturés dhe ndérmarrjeve hekurudhore pér té
pérmirésuar planifikimin e infrastrukturés, pér t& réné dakord pér procesin e mirémbajtjes dhe pér
gasje me té& miré né hinaré pérgjaté korridoreve té téra. Pasi té miratohet propozimiirii udhézimeve
TEN-T, i cili specifikon ngritjen e RFC-s& ng Ballkanin Peréndimor, Kosova do t& marré pjesé aktive né
ndértimin e kornizés sé RFC-sé,

Pér té shfrytézuar sistemin e ndérveprueshém hekurudhor éshté gjithashtu i nevojshém edhe
modernizimi i mjeteve lévizése. Qé té ndodhé kjo, do té zbatohet dhe fugizohet kufizimi pér mjetet
lévizése q& nuk jané né pérputhje me kérkesat né ményré qé t& motivohen operatorét pér té rinovuar
mjetet e tyre lévizése.

Transporti | udhétaréve né hekurudha

Krahas rritjes sé shpejtésisé né hekurudha pérmes investimeve té lartpérmendura, suksesi i transportit
té pasagjeréve varet nga mjetet e reja lévizése dhe nga rritja e frekuencave. Marréveshjet e
shérbimeve publike pér ofrimin e transportit té pasagjeréve do té pérditésohen pér té siguruar cilési
mé té larté né transportin e udhétaréve. Pérmirésimi i sistemeve té informacionit dhe biletave do t&
pérfshihet né konceptin e sistemit té biletave elektronike mbarékombétare té pérmendur né

paragrafin 6.1.3.1.

6.3.2 Siguria né hekurudha

Hekurudha e modernizuar do té lejojé shpejtési mé té médha né krahasim me até té sotmen, duke
guar né pasoja potencialisht mé t& rénda nga aksidentet. P&r t& zbutur kété, té gjitha projektet e
rehabilitimit duhet t& marrin njé parasysh pérmirésimin e sigurisé né hekurudha, si dhe flota e
automjeteve duhet t& pérmirésohet.

6.3.2.1 Infrastrukturé dhe mjete lévizése (lokomotiva) té sigurta hekurudhore

Rikonstruksionet e reja do t& bghen né pérputhje me kérkesat e Standardeve Teknike t&
Ndérveprueshmérisé dhe standardeve evropiane duke pérfshiré vendosjen e ERTMS. Siguria e
vendkalimeve/kryqézimeve té nivelit &hté vlerésuar dhe vendkalimet/kryqézimet me rrezik té larté
do té pérmirésohet. Meqenése shumica e aksidenteve né hekurudha ndodhin né vendkalime
/kryqézime, kjo temé do té detajohet né Programin e Sigurisé Rrugore dhe planin e veprimit.
Modernizimi i mjeteve lévizése/lokomotivave té pérmendura né 6,2.1.2 gjithashtu do t& pérmirésojé
siguriné duke p&rmbushur kérkesat e vendosura pér transportin e mallrave té rrezikshme. N& veganti
parku i cili pérdoret pér substanca té cilat barten mé sé shpeshti, si karburantet. Aty ku mirémbajtja
nuk éshté e realizueshme/e mundur, zévendésimi i artikujve/mjeteve & nuk jané né pérputhje me
kérkesat ligjore — Direktiva 2008/68/EC pér transportin e brendshém té mallrave té rrezikshme dhe
Rregulloret né lidhje me Transportin Ndérkombétar t& Mallrave t& Rrezikshme pérmes Hekurudhés
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(RID) — duhet té planifikohet nga operatorét ekonomiké pérkatés né bashképunim me institucionet
financiare ndérkombétare pérkatése té cilét mund t& ndihmojné,

6.3.2.2 Zbatimi efikas i rregulloreve té sigurisé

Ndonése rregullorja e sigurisé hekurudhore éshté né pérputhje me acquis té BE-s&, zbatimi i kétyre
rregulloreve mund té pérmirésohet. Me géllim té lehtésimit mé té miré té rekomandimeve té njésisé
pér hetimin e aksidenteve, rregullorja pér hetimin e aksidenteve hekurudhore dhe té aviacionit do té
vegohet nga Ligji i Hekurudhave t& Kosovés dhe Ligji | Aviacionit Civil dhe do té bashkohen né njé

rregullore.

6.3.3 Transporti hekurudhor i zgjuar dhe i géndrueshém

6.3.3.1 Dixhitalizimi né transportin hekurudhor

Shtylla e dixhitalizimit né hekurudhg éshté futja e ERTMS. Té gjitha pjesét e reja dhe t& modernizuara
do té pérfshijné ERTMS dhe si¢ u pérmend mé paré do té kérkohen mjete té reja lévizése né pérputhje
me ERTMS. Si¢ u pérmend mé larté, pérmirésimi i sistemeve té informacionit dhe biletave do té
pérfshihet né konceptin e sistemit té biletave elektronike mbarékombétare.

6.3.3.2 Transport hekurudhor i géndrueshém dhe fleksibil

Modernizimi i transportit hekurudhor pér té nxitur kalimin nga al rrugor né até hekurudhor éshté né
vetvete njé lehtésues kryesor [ transportit té ¢éndruesh&m. Pérve¢ késaj, mjetet e reja
lévizése/lokomotivat duhet té jené mé migésore me mjedisin dhe siguria e shtuar do t& minimizo}é
aksidentet e rrezikshme. Njé projekt i udhg&hequr nga TCT do té pérpunojé vlerésimin e cenueshmérisé
sé rrjetit hekurudhor pér té gjithé rajonin dhe ai do té miratohet nga Kosova duke pérfshiré Planin e
Veprimit t& Rezistencés pér Hekurudhat né Rrjetin Kryesor/Gjithép#érfshirés.

6.4 Transport ajror

Me kalimin e ekonomisé drejt njé ekonomie dixhitale dhe té bazuar né shérbime me kompani me vleré
té larté té shtuar, ekziston njé nevojé né rritje pér lidhje t& shpejta ndérkombégtare me gendrat
kryesore té biznesit dhe partnerét e réndésishém tregtaré. Pér t& mhéshtetur sektorin e biznesit né
rritje, zhvillimi 1 transportit ajror siguron kéto lidhje. N& té njgjtén kohé, éshté me réndési té
garantohen nivele mé té larta t& sigurisé né aviacion dhe té zvogélohet ndikimi i tij i larté mjedisor.

6.4.1 Lidhja e Kosovés globalisht

6.4.1.1 Aeroporte gé funksionojné miré

Marréveshja koncesionare me Aeroportin Ndérkombétar té Kosovés LIMAK 1.5.C. ka mundésuar
sjelljen e aeroportit t& Prishtinés né standarde té mira ndérkombétare. Terminali, platforma dhe
sistemi i pérmirésuar i ILS béjné té mundur gé t'i shérbejé né ményré adekuate kérkesave aktuale dhe
té aférta té trafikut, i cili deri né vitin 2025 pritet té rritet né 4.5 milioné pasagjeré. Prandaj, aktualisht
nuk planifikohen pérmirésime té médha, Pérmirésimet mé t& vogla do t& pérfshijné zgjerimin e zonés
sé& portés s& imbarkimit/hipjes (nga 8 né 12), pajisjet e shérbimit té& avionéve, dhe pér sa i pérket
funksionimit do té rritet koha e pikut té operimit. LIMAK po pérgatitet qé Terminali i klientéve té lidhet
me portin e ‘thaté’.
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6.4.1.2 Shuméllojshméri e miré e lidhjeve té shpeshta ajrore

Zgjerimi i rrjetit t& linjave nga Prishtina kryesisht promovohet nga aeroportl | Prishtings pérmes
programit té tyre stimulues. Kjo do t& mbéshtetet nga aktivitetet e qeverisé né fushén e promovimit
té turizmit sipas SKZH-sé&.

6.4.2 Siguria né aviacion

Siguria né aviacion &shté njé kombinim i teknologjisé moderne, proceseve té vendosura miré dhe té
njohurive té nivelit té larté dhe té aftésive t& personelit. Ndryshe nga trafiku rrugor ku disa aksidente
@shté e shkruar gé t& ndodhin dhe éshté me réndési qé té zbuten pasojat e tyre, procesi i rrepté né
aviacion do té zbulojé té gjitha defektet e pagéllimshme né ményré qé té parandalohet ¢do aksident.

6.4.2.1 Aeroporte té sigurta

Aeroporti Ndérkombétar i Kosovés LIMAK J.5.C. po aplikon standardet ndérkombétare té sigurisé
(ISAF) dhe sipas nevojés rregullisht po béné pérmirésime. Shumica e standardeve tashmé jané
kompletuar.

6.4.2.2 Trafik ajror i sigurt

Autoriteti | Aviacionit Civil do té vazhdojé té zhvillojé dhe zbatojé strateg]i efektive, korniza
rregullatore dhe procese pér té siguruar qé aktivitetet e aviacionit t& arrijné nivelin mé té larté praktik
té siguris€. Normalizimi i hapésirés ajrore té Kosovés, anétarésimi dhe bashké&punimi me organizatat
ndérkombétare té aviacionit, zbatimi i marréveshjes ECAA si dhe zbatimi i sigurisé shtetérore jané
prioritetet pér kété sektor. Kosova do té vazhdojé té ndértojé kompetencat dhe strukturat e Agjencisé
s& Shérbimit t& Navigacionit Ajror pér té marré pérsipér menaxhimin e hapésirés sé larté ajrore né té
ardhmen. Do té vazhdojé puna gjithashtu drejt krijimit té rrugéve té reja direkte né kuadér té
Takimeve t& Normalizimit t& Aviacionit Ballkanik.

6.4.3 Aviacion i zgjuar dhe i géndrueshém

6.4.3.1 Dixhitalizimi né aviacion

Marrja e menaxhimit té hapésirés ajrore kérkon zhvillimin e sistemeve teknike té sistemeve té
navigimit ajror, Ndér té tjera, kéto pérfshijné kullén e l&vizshme (moblle) pér Aeroportin e Gjakovés
dhe kullén e lévizshme (mobile) té kontingjentit pér Aeroportin e Prishtinés, sistemin e integruar dhe
dinamik t& menaxhimit t& trafikut ajror dhe hapésirés ajrore (shérbimet e trafikut ajror, menaxhimin
e hapésirés ajrore dhe menaxhimin e fluturimeve té trafikut ajror), UTM, i cili éshté njé sistem i
avancuar i menaxhimit t& dronéve (duke mundésuar regjistrimin e dronéve, paraqitjen e kérkesave
pér té fluturuar me dron, miratimin, monitorimin e dronéve, etj) dhe sisteme té avancuara pér pistén,
zonén e manovrimit dhe I8vizjes (A-SMGCS, RIMCAS, Advanced ATC TER?).

6.4.3.2 Aviacion i géndrueshém dhe fleksibil
Pér té reduktuar efektet relativisht té médha negative mjedisore té aviacionit, éshté e réndésishme té
pérdoret inovacioni dixhital i lartpérmendur dhe té punohet sé bashku ndérkombétarisht pér té

%+ Radar A-SMGCS (Advanced Surface Movement Guidance and Conlrol Syslems) pér lvizjel lokésore t& avionéve n8 zonén

e manovrimit
+ Sisteml RIMCAS (Runé&ay Incurslon Monitoring and Collision Avoldance System) q& shé&rben pér 1& monltoruar dhe shmangur

pérplasjet e avion&ve na pisté.
« ATC TER i avancuar — Sistemi q& oplimizon proceset dhe burimel n&p&rmjel komunikimit dhe integrmlt efikas ndarmjet

sh&rbimeve (& aeroporlit dhe shErbimeve t& navigimit ajror.
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optimizuar shtigjet e fluturimit, pér t'i béré ato mé té drejta dhe pér té zvogéluar konsumin e
pérgjithshém té karburantit né aviacion.

7. Aranzhimet e zbatimit, monitorimit dhe raportimit

Pér zbatimin, monitorimin dhe raportimin e Strategjisé, do té krijohet njé njési e planifikimit dhe
monitorimit & do t& monitorojé dhe raportojé rregullisht mbi aktivitetet zbatuese dhe rezultatet e
arritura nga sektorét/departamentet pérgjegjése sic pércaktohet nga Strategjia e Transportit
Multimodal 2030.

Pas miratimit té Strategjisé sé Transportit Multimodal 2030 dhe planit té tij té veprimit, fillon zbatimi.
Zbatimi efektiv pérfshin aranzhimet e duhura institucionale dhe monitorimin dhe raportimin cilésor

dhe me kohé.

Institucionet kryesore é do té jené té& pérfshira né monitorimin dhe raportimin e dokumenteve
strategjike dhe planin e veprimit jané si né vijim:

e Ministria e Mjedisit Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés;
o Departamentet pérgjegjése

o  Zyra pér Planifikim Strategjik

o Komisloni p&r Planifikim Strategjik

o Qeverla e Kosovés.

Pérgjegjésit e Ministrisé sé& Mijedisit, Planifikimi Hapésinor dhe Infrastrukturés né procesin e
monitorimit dhe raportimit jané si né vijim:

o Té krijojé njé mekanizém efektiv monitorimi dhe raportimi né pérputhje me kérkesat e
monitorimit dhe raportimit dhe té sigurojé zbatimin e tij.
o Té mbledh informacion nga ministrité pjesémarrése pér zbatimin e dokumentit strategjik dhe

planit té tij t& veprimit.
o Té pérgatis raportet e rregullta vjetore mbi zbhatimin e dokumentit strategjik dhe raportin

gjashtémujor pér zbatimin e planit té veprimit.
e Té organizojé punén e organit ndérministror t& koordinimit, pér té cilin ato ofrojné funksione té

sekretariatit.
o Té nis diskutimet p&r ¢&shtje problematike, nése éshté e nevojshme.
e Té publikojé raporte té rregullta né fagen e internetit té ministrisé pas miratimit té tyre nga

organi pérkatés,

Ministria e Mjedisit, Planifikimi Hapésinor dhe Infrastrukturés pérmes departamenteve gjegjése do té
pérgatisé 2 raporte:

o Raportin gjashtémujor pér zbatimin e planit t& veprimit
o Raportin vjetor mbi zbatimin e dokumentit strategjik.

8. Ndikimi buxhetor i zbatimit té strategjisé

Pas miratimit t& STMM 2030 (narrativit) do té hartohet Plani | veprimit me planifikimet buxhetore tre
vjegare duke u bazuar né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve, ku ¢do veprim do té keté koston e
implementimit. M& pas do t& planifikohet & shuma totale té& merret nga buxheti dhe nga burimet

alternative té financimit.
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Bazuar né metodén e kostimit té hartuar nga Zyra pér Planifikim Strategjik, ky kapitull ofron informata

lidhur me vlerésimin e pérgjithsh&m té kostos pér implementimin e Strateg]isé deri né vitin 2030.

Vlerésimi i pérgjithshém i kostos sipas objektivave strategjike dhe objektivave specifiké i strategjisé

éshté:
viti :::::l'f:'r ki‘::::ﬁ; Fondet IPA Grf;;:z 3 Huaté Totali
2023 169,168,869 33,000,000 | 202,168,869
2024 130,341,077 16,257,227 | 146,598,304
2025 134,201,402 5,700,000 | 139,901,402
2026 201,302,103 201,302,103
2027 202,308,614 202,308,614
2028 203,320,016 203,320,016
2029 204,336,617 204,336,617
2030 205,358,300 205,358,300
Totall | 1,450,336,998 54,957,227 | 1,505,294,225
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